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CÂT DE GREU 

ESTE SĂ FII RUDĂ 

DE POLITICIAN
EDITORIAL. Traian 

Băsescu, fostul preşedinte al 

României, îşi scuza acum câţiva 

ani fi ica, pe Elena Băsescu (EBA), 

pentru „succesurile“ pe care le 

enunţa pe la televiziuni. > pag. 02

08educaţie
Flashmob caritabil 
pentru un elev
afl at în difi cultate

Peste 50 de taximetrişti gălă-
ţeni s-au adunat ieri, cu tot cu 
maşinile aferente, pe platoul din 
faţa Sălii Sporturilor. Oamenii 
sunt nemulţumiţi de tarifele pe 
care sunt obligaţi să le practice 
şi care sunt – spun ei – printre 
cele mai mici din ţară, cu excep-
ţia Bucureştiului. . Text şi foto: 

Cristinel Luca > pag. 03

Taximetriştii gălăţeni
şi „războiul celor doi lei”

03eveniment
Tamponare în lanţ,
pe Drumul de Centură
al Galaţiului

valuta BNR

€4,59  

$3,89 
Cursul de schimb valutar

la data de 26.09.2017
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r130 DE ANI DE ISTORIE APROAPE UITATĂ  > SATUL /07

Palatul Palatul 
Chrissoveloni,Chrissoveloni,
locul de refugiu allocul de refugiu al
Regelui FerdinandiRegelui Ferdinandii

gggg
Regelui Ferdinand

ALEŞII AU DECIS 

MODERNIZAREA 

STRĂZII CUZA
LUCRĂRI. Aleşii locali au 

aprobat modernizarea străzii Cuza şi 

indicatorii tehnico-economici. Nu vă 

putem spune când ar putea demara 

investiţia, pentru că e nevoie de o licitaţie 

pentru execuţia lucrărilor. > pag. 09

10actual
Gazele şi curentul 
electric urmează
să se scumpească

MÂINE

STAŢIA DE AUTOBUZ DIN 

CARTIERUL DIMITRIE CANTEMIR 

(LÂNGĂ MAGAZINUL ECONOMAT)

CANTEMIRCANTEMIR

VENIM ÎNVENIM ÎN

28 SEPTEMBRIE 
2017,

ÎNTRE ORELE 
09,00-09,30

În nordul judeţului, în 

apropiere de graniţa 

cu Vrancea şi Vaslui, 

se afl ă una dintre cele 

mai impresionante 

comori arhitectonice de 

patrimoniu din Galaţi. 

Conacul Chrissoveloni 

de la Ghidigeni, un palat 

impunător construit 

în urmă cu 130 de ani, 

zace acum uitat în 

liniştea fantomatică 

a imensului domeniu 

care îl înconjoară. În 

ciuda gradului avansat 

de degradare, imobilul 

păstrează încă o parte 

din farmecul pe care 

îl avea în perioada sa 

de glorie. . Remus 

Basalic
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editorial
viaţa liberă
Cât de greu este să fi i rudă de politician 

 FLORIN RĂVDAN
f lorin.ravdan@viata-libera.ro 

T
raian Băsescu, 
fostul preşedinte 
al României, 
îşi scuza acum 
câţiva ani fiica, pe 

Elena Băsescu (EBA), pentru 
"succesurile“ pe care le enunţa 
pe la televiziuni. 

Petre Daea, ministrul 
Agriculturii, îşi scuză acum 
fi ica, pentru că le-a cerut 
colegilor de la AFIR câte 10 lei 
ca să plece în Vama Veche. Că e 
tânără şi exuberantă! Iar cireaşa 
de pe tort sau bomboana de pe 
colivă vine de la Liviu Dragnea, 
care detestă DNA-ul pe motiv că 

vrea să îi închidă copilul. Pentru 
fapte de corupţie! 

Într-o ţară în care partidul 
conduce, miniştrii acuzaţi de 
corupţie nu sunt forţaţi de 
nimeni să îşi dea demisia, ba mai 
mult, au drept de semnătură 
în continuare, iar politicienii, 
indiferent de partidul de 
provenienţă, îşi angajează rudele 
în funcţii publice, cât de greu 
este să fi i neam cu oamenii 
implicaţi în politică? 

Acum nici două săptămâni, 
preşedintele Franţei, Emmanuel 
Macron, anunţase că a semnat 
un decret prin care politicienilor 
le este interzis prin lege să îşi 
mai angajeze rudele în funcţii 
publice. O măsură bună, de 
altfel, pentru că duce la evitarea 

Florin
 

Ravdan
favoritismului şi a nepotismului. 
Unii membri ai PSD, dar care se 
ocupă mai degrabă cu postatul 
pe reţelele de socializare decât 
cu implicarea în viaţa socială, 
au sărit repede şi au anunţat că 
această măsură există deja şi 
în România, ceea ce înseamnă, 
evident, că noi le-am luat faţa 
francezilor şi că suntem mai 
buni decât ei. Şi mai corecţi! 

Atât de corecţi încât 
iubita fratelui prefectului de 
Arad tocmai a fost numită 
inspector şcolar pe probleme 
de management fără concurs, 

maxime

“
Hârtia are mai 

multă răbdare 

decât oamenii

ANNE FRANK

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Dana Axente, Persida Vanda Onea

sinaxar
27.09.2017

 Sf. Ier. Martir Antim Ivireanul, u

mitropolitul Ţării Româneşti

pe repede
înapoi

Şi eu m-am gândit la Heidi

 DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro 

Rovana Plumb, o ministră, u

ne-a explicat de ce nu-și dă 
demisia. S-a gândit săraca numai 
la România, d-aia. Iar eu care 
credeam că ține cu dinții de 
jilț. Pfuai, ce naiv sunt!  

De fapt, și eu mă gândesc u

mai mereu la Heidi Klum, dar 
nu ca și cum aș fi  badigardul 
dumneaei, ci la altele, mai 
nelalocul lor. Aș pune mâna pe 
ea, ce mai, adică i-aș pune și 
piedică... Reiese cumva de aici 
că vreau s-o fur pe nemțoaică?

 De-a lungul vremii am stat u

cu mintea și la Monica Bellucci, 
ca să n-o mai pomenesc pe 
Angelina Jolie. Mereu, Doamne! 
Eram cât pe ce să cred că 
madam Plumb e cu fetele, adică 
frecventează marșurile gay.

 Faza cu autoturismul  u

înmatriculat în Bulgaria, 
ca să evite taxa de mediu, îi 
aparține ministresei Rovana. 
S-a demonstrat, e fumată, 
cred că s-a și uzat mașina, iar 
marea femeie a PSD-ului (nu e 
chiar de nivelul Găbiței Firea, 
dar orișicât) chiar se gândea la 
România atunci. Boss, să nu mă 
prindă jurnaliștii din țară, boss!

 O altă eroină a acestor  u

zile poartă numele de Varga 
Violeta, noul inspector școlar 
al ISJ Arad, o domniță care se 
iubește cu fratele prefectului și 
care abia s-a dat jos din clinica 
de injecții cu botox. Are fata 
niște buze cât inelul de rocadă, 
iar sprâncenele par trasate cu 
coasa, ceva sensibil, pentru inimi 
fi ne. Nu știu dacă e și analfabetă, 
ar fi  culmea să fi  învățat tabla 
înmulțirii, mai ales că totul 

se poate umfl a cu o simplă 
înțepătură. 

 N-am apucat să despart în u

silabe dosarul Belina, insulă 
din cauza căreia au probleme și 
la DNA, dar și acasă, doamnele 
Shhaideh și Plumb. Nu, n-aș 
încerca jocuri de cuvinte pe 
bază de Belina, așa cum am citit 
deja pe Facebook... Măcar să fi  
fost implicată în ecuație Ana 
Birchall.

 O elevă de la Şcoala de u

Poliţie din Câmpina riscă să 
fi e exmatriculată, după ce a 
împrumutat jacheta şi şapca 
cu însemnele ofi ciale unor 
interlopi. Nu-i așa de grav cazul, 
mai ales că există și polițiști care 
se deghizează în infractori.

 Petre Daea de la Agricultură u

spune că oaia este un animal 
care ne străbate istoria ca un fi r 
roșu. Trandafi r roșu, mai exact.

 ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro 

C
e toamnă autentică 
ai început să dai, 
Dumnezeule!...O 

toamnă cum se găseşte 
numaidecât în Poezia lui 
Serghei Esenin, în Poezia lui 
Nicolae Labiş, în Poezia lui 
Nichita Stănescu şi în Poezia 
Marilenei Apostu! O toamnă 
printre rânduri de cocori gata de 
Plecare! Şi printre versuri gata 
de Eternizare! Şi printre visuri 
şi gânduri gata de împlinire! O 
toamnă frumoasă ca o Iubire 
târzie, dar liniştitoare, şi 
care, iată, începe să se suie pe 
piedestalul Mirării şi Admirării 
olaltă cu Poeţii şi cu iubitorii 

acestora!...Şi se aude Esenin: 
„cârciumile le-aş uita pe veci,/ 
n-aş mai şti nici versul ce 
înseamnă,/ de-aş atinge-aceste 
braţe reci/ şi-al tău păr ca fl oarea 
cea de toamnă!”...Şi se aude Labiş: 
„toamna îmi îneacă sufl etul în 
fum,/ toamna-mi poartă-n sufl et 
roiuri de frunzare,/ dansul trist 
al toamnei îl dansăm acum,/ 
tragică beţie, moale legănare!”...
Se aude Antrenorul de Îngeri: „a 
venit, a venit toamna,/ acoperă-
mi inima cu ceva,/ cu umbra 
unui copac/ sau mai bine cu 
umbra ta!”...Se aude Iolanda 
Cremene: „pe fi ecare frunză scrie 
TOAMNĂ/ cu galben în caligrafi i 
de vânt!.../ şi iartă-mă! şi bună 
seara, doamnă!/ mi-i frig, mi-i dor 
şi parcă nu mai sînt!// de ce mi-i 

dor? e singura-ntrebare!/ caut 
răspuns, zburându-mă în gol,/ eu 
pasărea de-a pururi călătoare,/ 
de-a pururi rătăcindu-se de stol!// 
în toamna asta nu mai plec de-
acasă!/ nici o plecare nu mai are 
preţ!/ rămân să-ţi mângâi umbra 
de mireasă/ şi să-ţi păzesc iubirea 
de îngheţ!// şi parcă nu mai sînt 
de-atâta brumă!/ tăcerea ta la 
fl ăcări mă condamnă!/ pe fi ecare 
frunză scrie DU-MĂ!/ şi iartă-
mă! şi bună-seara, doamnă!”//...
Şi, printre toate acestea, dacă 
Sufl etul vă este la Locul Lui şi 
dacă vă îndeamnă să respectaţi 
FRUMUSEŢEA DEŞERTĂCIUNII 
şi să mângâiaţi aripile MORILOR 
DE VÂNT, se aude/vede Marilena 
Apostu: „În cimitir plânsul 
numără crucile/ şi în toată casa e 

un miros puternic/ de duminică 
umedă// îndurerată aştept/ 
ultima zi din ţipătul/ copilului 
bolnav// fratele meu pictorul/ îşi 
stinge nevoia/ de plecare într-o 
pânză// cea mai putredă poruncă/ 
scapă singurătatea de vina 
tălpilor”//...Da!...Marilena Apostu 
umblă cu Sufl etul pe Dinafară şi 
cu Poezia pe Tipsie, prin mijlocul 
Nostru! Să fi m convinşi că ştie 
negreşit Unde (nu) se ascund 
Fluturii când Plouă! Hai să-i 
spunem unul dintre cele mai 
frumoase poeme Universale ale 
lui Rodian Drăgoi: „în seara când 
am plecat/ mi-ai spus că mă vei 
păstra/ ca pe-o icoană// a doua zi/ 
mi-ai desenat chipul pe asfalt/ 
să-l calce maşinile”//...NEC PLUS 
ULTRA! .

tragedia
Unde (nu) se ascund Fluturii când Plouă (VI)

divina

fi ica lui Petre Daea lucrează la 
AFIR, Ruxandra Ţuţuianu, fi ica 
fostului ministru al Apărării, 
este consilier juridic la Primăria 
Bucureşti, Delia Iordache, fi ica 
fostului ministru al Justiţiei, 
Florin Iordache, lucrează 
la cancelaria BNR, avocatul 
Cristian Winzer, apropiat al lui 
Liviu Dragnea, a fost propulsat 
în vară în funcţia de secretar de 
stat în Ministerul de Externe, 
deşi are experienţă zero în 
diplomaţie, iar exemplele pot 
continua.  

Dacă ne gândim la afi rmaţia 
de mai sus, ar însemna că 
oamenii politici din România 
încalcă, cu bună ştiinţă, 
legea.  Aşadar, cât de greu o fi  să 
fi i rudă de politician? .

nec plus ultra
Astăzi 

e Duminică

ION ZIMBRU (PENTRU DOAMNA JENICA TOMA...ÎN ZIUĂ ANIVERSARĂ!) 

Astăzi e duminică...

chiar foarte duminică pot spune că este,

chiar n-am întâlnit niciodată o duminică aşa de frumoasă,

o duminică de poveste

o duminică de aşternut pe curat şi de învăţat pentru acasă (!)

Astăzi e duminică...

chiar şi toamna se miră şi se bucură că are

taman în mijlocul săptămânii o duminică aşa de minunată,

o duminică din cale-n dare

pogorâtă pentru fructele luminii din grădină şi din ogradă (!)

Astăzi e duminică...

şi toate crizantemele sunt gata să vină

în rochii de gală, pe cărăruia şi pe sufl etul dumneavoastră,

acolo, în ogradă şi-n grădină,

unde staţi şi unde aşteptaţi încet, ca o muşcată la fereastră (!)

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”
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Taximetriştii gălăţeni 
şi „războiul celor doi lei”
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Peste 50 de taximetrişti 

gălăţeni s-au adunat ieri, cu tot 

cu maşinile aferente, pe platoul 

din faţa Sălii Sporturilor. 

Oamenii sunt nemulţumiţi de 

tarifele pe care sunt obligaţi să 

le practice şi care sunt – spun 

ei – printre cele mai mici din 

ţară, cu excepţia Bucureştiului. 

Expresia „războiul celor doi 

lei” nu este una ironică şi 

nici peiorativă, ci exprimă 

valoarea tarifului pe care cei 

nemulţumiţi şi l-ar dori să-l 

aibă, cu toţii!, pe kilometru. 

În condiţiile în care, aşa cum 
„Viaţa liberă” a scris ieri, Gala-
ţiul ar putea rămâne la iarnă cu 
străzile scufundate în beznă şi 
fără transport în comun, se pare 
că nici taxiurile nu se simt prea 
bine. Cei peste 50 de taximetrişti 
care s-au adunat ieri, deşi lipsiţi 
de o minimă organizare, au vor-
bit toţi pe aceeaşi voce, cu toate că 
erau de la fi rme diferite: tarifele 
stabilite de Consiliul Local acum 
câţiva ani şi pe care ei sunt obli-
gaţi să le respecte sunt mult prea 
mici şi nu ţin seama de scumpi-
rile care s-au produs între timp. 
„Trebuie să trag 15 ore pe zi ca 
să plec seara acasă cu 30 de lei în 
buzunar”, ne-a spus unul dintre 
ei. „Avem cel mai mic tarif din 
ţară, deşi s-au scumpit toate, şi 
carburantul, şi piesele de schimb, 
şi spălătoria. Doar în Bucureşti 
e mai ieftin, dar Bucureştiul e 
altceva. În rest, aproape în toate 
celelalte judeţe, tariful e peste 
doi lei pe kilometru. Şi nu mai 
spun că la Galaţi avem şi cea mai 
scumpă licenţă din ţară, de 660 
de lei, în condiţiile în care peste 
tot altundeva este cam de 50 de 
lei. Pur şi simplu, nu ai cum să-ţi 
acoperi toate cheltuielile”, ne-a 
spus un altul. 

CÂT DE REALISTE SUNT TARIFELE LA TAXI?  .  CONFLICT

Taximetriştii cer creşterea tarifelor de transport  u foto Cristinel Luca

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un eveniment soldat cu răni-
rea unei persoane, avarierea a 
trei maşini şi perturbarea trafi -
cului pe o arteră foarte circulată 
s-a produs, din nou, din cauza 
neatenţiei şi a vitezei. S-a întâm-
plat pe Centură, din cauza unui 

şofer de 49 de ani care nu ar fi  
respectat distanţa faţă de maşina 
din faţa sa. 

Autoturismul care încetinise 
a fost proiectat într-o altă maşi-
nă, din coliziune rezultând ră-
nirea unui pasager de 30 de ani. 
Poliţiştii au deschis dosar penal 
pentru vătămare corporală din 
culpă. .

Tamponare în lanţ, 
pe Drumul de Centură

COPIL                     

DE CINCI 

ANI, RĂNIT                        

LA FOLTEŞTI
ACCIDENT.  O fetiţă în 

vârstă de numai cinci ani a ajuns 

la spital, după ce a fost acroşată 

de o maşină, pe DJ 242. Copila, 

lăsată singură pe stradă, a vrut 

să traverseze în fugă şoseaua, 

numai că nu s-a asigurat şi nici nu 

a fost observată la timp de şoferul 

de 39 de ani al unei maşini care 

trecea prin zonă în acel moment. 

Copila a fost acroşată cu oglinda 

retrovizoare, impactul cu asfaltul 

pricinuindu-i leziuni care au 

necesitat transportarea la Spitalul 

de Pediatrie. Şoferul este cercetat 

penal. . M. Constandache

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 27 sep-

tembrie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul Ga-

laţi, pe străzile Basarabiei, Traian 

şi Drumul de Centură. Şoferii care 

au drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Piscu şi Barcea, iar pe DN 26 în 

localităţile Şiviţa şi Slobozia Oan-

cea. Pe DE 581, o autospecială 

cu radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Priponeşti, iar pe DJ 251, 

la Cuza Vodă şi Costache Negri.  

. M. Constandache

TARIFELE APROBATE 

PENTRU TAXIURILE 

DIN GALAŢI           

SUNT CUPRINSE 

ÎNTRE UN MINIM     

DE 1,59 LEI/KM        

ŞI UN MAXIM                     

DE 1,99 LEI/KM

 Costurile reale, 
subevaluate? 

 Tarifele aprobate pentru taxi-
urile din Galaţi sunt cuprinse în-
tre un minim de 1,59 lei/km şi un 
maxim de 1,99. Însă puţine fi rme 
practică tariful maxim. Una din-
tre ele are 1,59 lei/km, iar cei mai 
mulţi dintre „restul lumii” merg 
cu 1,69. Problema este că singura 
fi rmă care merge cu 1,59 lei/km 
se pare că se încăpăţânează să ră-
mână la acest tarif. Astfel că, dacă 
una dintre celelalte fi rme mari 
ar scumpi până la 1,99, e foarte 
posibil să rămână fără clienţi, iar 
şoferii săi, pentru a nu muri de 
foame, s-ar putea muta cu arme 
şi bagaje la fi rma cu tariful mai 
mic. De aici şi expresia „război” pe 
care am folosit-o mai sus.  Taxime-
triştii spun că un tarif minim de 
1,99 lei/km ar fi  ok, numai să fi e  

stabilit pentru toată lumea.  Pe de 
altă parte, purtătoarea de cuvânt a 
Primăriei, Raluca Ardean, ne-a de-
clarat că tarifele pentru transpor-
tul cu taxiurile se stabilesc, sau se 
ajustează, „pe baza unor note de 

fundamentare realizate de către 
transportatorii autorizaţi, cu con-
sultarea asociaţiilor profesionale 
reprezentative, care să treacă pe la 
departamentele specializate din 
Primărie şi să fi e aprobate prin 
hotărâri de Consiliu Local. Până 
acum nu a fost nicio astfel de so-
licitare din partea lor”. 

 Taximetriştii adunaţi ieri au 
confi rmat că nu au trimis nimic, 
dar s-au plâns că sunt obligaţi 
să facă note de fundamentare 
 subevaluate, din care să rezulte un 
cost de sub doi lei pe kilometru, în 
condiţiile în care costul real fun-
damentat ar fi  undeva la 2,65 lei pe 
kilometru, de aici rezultând obli-
gativitatea măririi tarifelor. „Dar 
dacă cineva dintre noi este găsit 
cu nota de fundamentare reală, 
este imediat dat afară de patron”, 
 ne-au mai spus oamenii. .
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SEMINŢE 

CONFISCATE 

PENTRU LIPSA 

ACTELOR
CONTRAVENŢIE. Peste 

trei tone de seminţe de fl oarea- 

soarelui au ajuns în custodia 

statului, după ce şoferul care le 

transporta a fost oprit în trafi c de 

o patrulă de poliţie, la Bălăbăneşti. 

Autoutilitara condusă de un bărbat 

de 64 de ani, din Rădeşti, era 

încărcată cu 3,6 tone de marfă, dar 

omul nu avea niciun act care să 

ateste provenienţa acesteia. Şoferul 

a fost amendat, iar seminţele, în 

valoare de 4.680 de lei, au fost 

confi scate. . M. Constandache

    uu foto IPJ Galaţi foto IPJ Galaţi 

Minor 
bătut cu 
sălbăticie 
de un beţiv

ALTERCAŢIE. Un adolescent în vârstă de 16 ani din 

Scânteieşti a ajuns în stare gravă la spital, după ce a fost bătut crunt de 

un tânăr cu 11 ani mai mare. Confl ictul s-ar fi  petrecut la sfârşitul săp-

tămânii trecute, în zona unui bar din Fântânele, loc unde adolescentul 

şi cel care avea să-l bage în spital s-au întâlnit. Afl at sub infl uenţa 

alcoolului, bărbatul mai în vârstă l-a luat la bătaie pe băiat în urma unui 

schimb dur de replici, lovindu-l cu pumnii şi picioarele. Minorul a suferit 

leziuni grave şi a fost transportat de urgenţă la Spitalul de Pediatrie din 

Galaţi, unde a fost internat. La scurt timp după bătaie, poliţiştii au ajuns 

la uşa agresorului. „Agresorul a  fost reţinut pe bază de ordonanţă, 

pentru 24 de ore, urmând a fi  prezentat instanţei, în vederea dispunerii 

unei măsuri preventive. Poliţiştii au întocmit dosar penal sub aspectul 

săvârşirii infracţiunii de lovire sau alte violenţe“, a precizat Crina Dragu, 

purtătorul de cuvânt al IPJ Galaţi. . M. Constandache

Şcoală în siguranţă 
pentru elevi şi părinţi
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un nou an şcolar aduce 

întotdeauna cu sine 

creşterea riscurilor la care 

sunt expuşi copiii, mai cu 

seamă în locurile publice, 

dar şi în incinta unităţilor de 

învăţământ. 

Poliţiştii au păşit şi ei pragu-
rile şcolilor şi liceelor, pentru 
a-i ajuta atât pe cei mici cât şi 
pe părinţii care vor să îi ştie în 
siguranţă. Cele mai bune "arme“ 
sunt sfaturile de care este bine să 
ţină cont şi cei mici şi cei mari, 
dacă nu vor ca mersul la şcoală 
să se transforme într-o experi-

enţă traumatizantă, cu efecte pe 
termen lung. 

În ceea ce îi priveşte pe elevi, 
aceştia trebuie să ştie că este bine 
să aibă un comportament civili-
zat, fără să se lase infl uenţaţi de 
atitudinea agresivă a celor din 
jur. Pe scurt, să evite să plătească 
cu aceeaşi monedă. Atunci când 
termină orele, copiii trebuie să 
meargă direct acasă şi să respec-
te regulile de circulaţie. 

În cazul în care sunt agre-
saţi, umiliţi sau jigniţi de către 
colegi, este bine să ceară ajutorul 
profesorilor sau al părinţilor şi 
să evite să îşi facă dreptate sin-
guri. Nu în ultimul rând, ar fi  de 
dorit ca la şcoală să nu meargă 
cu obiecte valoroase, de genul 

telefoanelor scumpe, tablete-
lor, sumelor mari de bani sau 
bijuteriilor. 

Şi părinţii sunt vizaţi de o se-
rie de recomandări: să menţină 
legătura cu cadrele didactice 
şi să cunoască situaţia şcolară 
a copiilor lor, să se preocupe 
de modul în care copiii îşi pe-
trec timpul liber şi să îi impli-
ce în activităţi care le dezvoltă 
comportamentul prosocial şi 
să îi îndemne pe cei mici să se 
comporte responsabil, atât în 
viaţa reală, cât şi pe reţelele de 
socializare. 

Nu în ultimul rând, părinţii 
au un rol important în a-i învăţa 
pe copii respectul pentru reguli, 
pentru lege şi autoritate.  .

INFORMĂRI DIN PARTEA POLIŢIŞTILOR . PREVENIRE

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Aleşii locali au aprobat costul 
mediu lunar de întreţinere şi nor-
mele pe baza cărora se calculează 
contribuţia lunară de întreţinere 
datorată de părinţii copiilor în-
scrişi la Creşele Nr. 1 şi 36. Astfel, 
pentru anul 2017 nivelul costului 

mediu lunar de întreţinere este 
în cuantum de 420 de lei /copil/
lună.

Valoarea contribuţiei lunare a 
părinţilor se stabileşte în funcţie 
de veniturile acestora şi de numă-
rul copiilor afl aţi în întreţinere. 
Astfel, dacă venitul mediu brut 
lunar cumulat al părinţilor sau 
reprezentanţilor legali depăşeşte 

700 de lei, contribuţia va fi  de 84 
de lei pentru un copil afl at în în-
treţinere şi de 42 de lei pentru 
doi sau mai mulţi copii afl aţi în 
întreţinere. 

Dacă venitul mediu brut lunar 
cumulat este între 225 şi 699 de 
lei, contribuţia va fi  de 42 de lei 
pentru un copil  şi de 21 de lei pen-
tru doi sau mai mulţi copii afl aţi 

în întreţinere. Sunt scutiţi de la 
plata contribuţiei părinţii care au 
în îngrijire copii expuşi riscului 
de separare de familie.

Autorităţile nu au reuşit să 
explice, însă, de ce abia acum, la 
sfârşit de septembrie, sunt apro-
bate aceste costuri pentru 2017 şi 
cum au fost taxaţi părinţii până 
acum.  .

Cât mai costă să-ţi dai copilul 
la creşă, în Galaţi

ELEVII NU AR 

TREBUI SĂ MEARGĂ 

LA ŞCOALĂ 

CU OBIECTE 

VALOROASE 

DE GENUL 

TELEFOANELOR 

SCUMPE, 

TABLETELOR, 

SUMELOR MARI 

DE BANI SAU 

BIJUTERIILOR
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

„Dl primar m-a asigurat 
că monumentul 
va fi pus în valoare!” 
 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

 Doar „săpătura preventivă” 

arheologică va spune ce mai 

avem sub pământ, din „Cavoul 

roman”, în cartierul Dunărea. 

Sub excavatoarele muncitorilor 

grăbiţi să construiască… 

socialismul, distrugerea putea fi  

foarte mare. 

„Există dubii, din partea mai 
multor oameni de specialitate  –  
eu am Facultatea de Istorie, dar 
n-am Arheologie – că-i  foarte po-
sibil să nu mai fi e” – a spus ieri, 
în conferinţa de presă de răspuns 
unor semnale de alarmă făcute 
public de Asociaţia „Galaţi, ora-
şul meu”, directorul Direcţiei 
Judeţene pentru Cultură, Culte 
şi Patrimoniu Cultural Naţional, 
Cătălin Negoiţă. „Dar dacă-i totul 
dărâmat acolo?”    Să sperăm că nu 
e prea mult distrus, căci erau şi zi-
duri de până la 1,6 m grosime şi ne 
amintim câtă dinamită a trebuit 
în timpul demolării, în anii ́ 80, a 
unor construcţii chiar şi mai noi. 
Managerul a amintit şi de proasta 
conservare „in situ” (pe loc), zidu-
rile pictate  fi ind acoperite cu… 
„pământ reavăn” atunci, în 1974, 
după descoperire! Directorul spu-

ne că managerul Muzeului de Is-
torie, Cristian Căldăraru, credea 
că nu e imposibil să fi e poziţionat 
vreun colţ de cavou sub un spaţiu 
comercial. 

 Altă noutate: „nimeni nu mai 
ştie” unde anume este situat ca-
voul, spune Negoiţă. Inspector la 
Direcţie, dr. în Arheologie Violeta 
Maria Răileanu a explicat că în 
´74 nu s-a realizat vreo ridica-
re topometrică a mormântului 
comandantului roman de origi-
ne sarmată. Nici măcar cel care 
a fost chemat la descoperirea 
monumentului funerar, profe-
sorul universitar şi arheologul 
Mihalache Brudiu, nu mai ştie, 
după construcţia cartierului de 
blocuri, unde este locul exact, a 
precizat Marius Mitrof, consilier 
al Direcţiei, care a vorbit recent 
cu profesorul.

 O veste bună a fost dată acum 
de directorul instituţiei şi de Mi-
trof, care are calitatea de jurist: 
tot terenul liber dintre blocurile 
D14 şi D16 este declarat de către 
Direcţie „sit arheologic şi monu-
ment istoric”, deci, după Legea 
422, republicată, este interzisă 
vânzarea sa (se poate doar închi-
ria, concesiona ori da în admi-
nistrare). După noua legislaţie 
şi după ce Consiliul Local (C.L.) 
a transferat, printr-o hotărâre la 

sfârşitul lui august (o parte) din 
teren din proprietate  privată  a 
statului, deci cu posibilitatea de 
a vinde (cu drept de preemţiune 
Primăria), în proprietate  publi-
că  a statului – deci cu interdicţia 
vânzării, Primăria a cerut din 
nou, pe 1 septembrie, Direcţiei, 

avizul vânzării – dat favorabil, 
după legislaţia din 2011, nefavo-
rabil acum, cu consultarea şi a 
Ministerului Culturii, în scrisoa-
rea pe care Direcţia o va depune 
azi. „Pe legile de atunci [2011], 
acel teren putea să fi e vândut”, a 
precizat Negoiţă.

 Primarul Ionuţ Pucheanu a 
confi rmat că vor fi  făcuţi „paşii” 
necesari către scoaterea la su-
prafaţă a cavoului „mai departe 
însă, paşii următori sunt cei care 
trebuie urmaţi, despre care dl 
primar, miercuri, mi-a spus că 
vor fi  urmaţi. Şi a zis că nici nu 
există altfel! M-a asigurat, a zis: 
«Vă asigur că nu se va schimba ni-
mic!»  Unu: săpătura preventivă, 
să vedem ce-i acolo. Doi: arhitec-
tul avizat de Ministerul Culturii 
şi de Comisia Naţională [a Monu-
mentelor Istorice], care va veni să 
facă un proiect, împreună cu cei 
de la Primărie, evident. Avizarea 
proiectului de punere în valoare a 
monumentului de către Comisia 
Naţională şi Comisia Zonală [de la 
Iaşi] şi mai departe să ne bucurăm 
că s-ar putea să avem această pu-
nere în valoare a monumentului 
istoric.” Directorul a repetat în-
trebarea şi i s-a răspuns la fel: „Dl 
primar m-a asigurat că va merge 
până la capăt ca monumentul să 
fi e pus în valoare!”  .

’
În ´74 nu s-a realizat 

vreo ridicare 

topometrică                      

a mormântului 

comandantului          

roman de origine 

sarmată

VIOLETA MARIA RĂILEANU
doctor în Arheologie

DIRECTORUL DIRECŢIEI DE CULTURĂ, DESPRE CAVOUL ROMAN  .  DECLARAŢII

Directorul Negoiţă şi consilierul Mitrof, în conferinţa de presă               u

a  Direcţiei de Cultură   foto Victor Cilincă
Zona unde s-a descoperit în ‘74 monumentul funerar  u

foto Anca Melinte

 LICITAŢIE PENTRU 

AMENAJAREA 

TÂRGULUI AUTO
INVESTIŢIE. „În curând, cei 

care vor dori să îşi vândă autoturismul 

sau cei care şi-au făcut o afacere 

din această activitate vor avea la 

dispoziţie un nou târg auto”, anunţă, 

într-o postare pe pagina sa de 

Facebook, primarul Galaţiului, Ionuţ 

Pucheanu. Municipalitatea a lansat 

licitaţia pentru proiectarea şi execuţia 

târgului auto, care va fi  amenajat pe 

strada Macului, în vecinătatea Parcării 

de TIR-uri, şi aşteaptă, până pe 

12 octombrie, ofertele la contractul 

în valoare de 5.027.420 lei de lei fără 

TVA, criteriul de atribuire fi ind preţul 

cel mai scăzut. „Târgul se va construi 

pe strada Macului (centura mică a 

oraşului). Acesta va avea spaţii de 

vânzare sufi ciente care vor putea fi  

utilizate şi în timpul săptămânii, nu 

doar în weekend. Pe lângă zona de 

vânzare maşini va exista şi una cu 

spaţii comerciale pentru piese auto 

şi evident şi o parcare încăpătoare 

pentru vizitatori. Prin această investiţie 

sperăm să îi convingem pe toţi cei 

care au maşini la vânzare că spaţiul 

public sau locurile de parcare, şi aşa 

puţine, nu sunt spaţii expoziţionale”, 

precizează edilul în postarea de pe 

Facebook.  . A.M. 

163.4968OO

gram aur

4.0091 OO
franc elveţian gra
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 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 În jur de 2.400 dintre locuitorii 

comunei Ghidigeni îşi duc 

traiul de pe urma ajutorului 

social primit potrivit Legii 

416. La Primărie există 780 

de dosare pentru acordarea 

venitului minim garantat, ceea 

ce face din Ghidigeni una 

dintre comunele fruntaşe în 

judeţul Galaţi după numărul de 

asistaţi social. 

Afl ată la peste 100 de kilome-
tri de municipiul Galaţi şi fără in-
vestiţii notabile în zonă, comuna 
Ghidigeni se confruntă din plin 

cu problema şomajului. Astfel, 
ajutorul minim garantat de stat 
pentru persoanele fără un loc de 
muncă a devenit la Ghidigeni o 
instituţie în sine, iar problema 
pare să se adâncească, de la an 
la an.

„În prezent, avem 780 de do-
sare depuse pentru acordarea ve-
nitului minim garantat, pe baza 
Legii 416. Este o problemă cu care 
ne confruntăm de ani buni, iar 
lucrurile par să se înrăutăţească 
tot mai mult. În ciuda măsuri-
lor pe care le-am luat, acesta este 
însă specifi cul zonei. Acest nu-
măr de dosare înseamnă, de fapt, 
în jur de 2.400 de persoane, be-
nefi ciari şi membrii acestora de 

familie, care trăiesc de pe urma 
ajutorului social dat de stat. Într-
adevăr, această stare de lucruri 
nu încurajează munca, însă nu 
suntem singurii care se confrun-
tă cu această problemă“, a spus 
primarul din Ghidigeni, Eugen 
Tăbăcaru. 

 Venit minim 
doar pe hârtie 

Totuşi, mulţi dintre cei care 
obţin venitul minim garantat lu-
crează cu ziua, în agricultură, în 
localităţile învecinate. Adăugând 
aici şi alocaţiile copiilor, venitul 
lunar real al unei familii aparent 
nevoiaşe poate fi  chiar mai mare 
decât cel al unei familii care nu 

se încadrează pentru acest aju-
tor. În zonă locuiesc multe fami-
lii de romi, iar rata abandonului 
şcolar este de aproximativ 10 la 
sută. Astfel, chiar dacă s-ar ivi 
un angajator care să ofere locuri 
de muncă, găsirea oamenilor cu 
pregătirea necesară pentru ocu-
parea respectivelor posturi ar fi  
o provocare în sine.

În consecinţă, cei mai mari 
angajatori din comună sunt şco-
lile şi Primăria. "Având în vedere 
specifi cul zonei şi lipsa infras-
tructurii rutiere, nici investitorii 
nu se arată dornici să vină aici, 
în ciuda facilităţilor de care ar 
putea benefi cia“, a concluzionat 
edilul din Ghidigeni. .

MII DE PERSOANE TRĂIESC DIN VENITUL MINIM GARANTAT  .  FENOMEN

Rata abandonului şcolar este destul de mare Rata abandonului şcolar este destul de mare   uu   foto Marius Negri  foto Marius Negri

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Dincolo de atestarea docu-
mentară destul de precisă, istoria 
comunei Ghidigeni se pierde în 
legendă. Din "Monografi a“ comu-
nei, semnată de Mihaela Gudană, 

am afl at că în codrii seculari care 
se întindeau între Bârlad şi Te-
cuci se ascundea haiducul numit 
Ghidici.  "Avea pe lângă el juni la 
fel de voinici. Codrii le asigurau 
adăpost şi ascunziş, după ce ei 
prădau conacele boiereşti afl ate 
în împrejurimi. Săvârşind astfel 

de fapte, Ghidici ajunsese să fi e 
foarte cunoscut şi iubit de cei ne-
căjiţi, dar şi temut de cei bogaţi. 
[...] Cu timpul, datorită faptelor 
sale bune, Ghidici ar fi  ajuns stă-
pân peste toate ţinuturile. [...] Se 
spune că fi ecare sat component 
al comunei poartă numele câte 

unui haiduc din ceata lui Ghidici: 
Ghidigeni, de la numele celui mai 
viteaz dintre ei, Ghidici; Tăplău, 
de la haiducul voinic şi înalt Tă-
plău; iar Gefu, de la cel care avea 
stână şi se numea Gefeanu...“, este 
legenda povestită în "Monogra-
fi e“. .

Haiducul Ghidici şi-a găsit adăpost 
în codrii dintre Bârlad şi Tecuci

30 de kilometri 
de drumuri 
trebuie 
asfaltaţi

PROIECT. În prezent, în co-

muna Ghidigeni sunt asfaltate drumuri 

comunale pe o lungime liniară de 

aproximativ zece kilometri. „Pentru că 

satele acoperă o suprafaţă destul de 

mare, am mai avea de asfaltat încă în 

jur de 30 kilometri, drumuri care acum 

sunt doar pietruite. Avem în proiect, 

prin PNDL 1, asfaltarea a 7.760 de metri 

liniari de drumuri din comună. Proiectul 

se afl ă acum în procedură de licita-

ţie şi suntem la faza de soluţionare a 

contestaţiilor“, a spus primarul Eugen 

Tăbăcaru. . R.B. 

 NUMĂRUL 

INFRACŢIUNILOR, 

ÎN SCĂDERE
SIGURANŢĂ. În anul 

2016, atunci când o echipă de la 

„Viaţa liberă“ a mers la Ghidigeni, 

autorităţile se plângeau de trendul 

ascendent pe care îl luaseră 

infracţiunile săvârşite în comună. 

Primarul Eugen Tăbăcaru chiar 

venise atunci la Prefectura Galaţi, 

pentru a depune un memoriu în 

acest sens. La un an distanţă însă, 

lucrurile par să se fi  mai calmat, 

cel puţin din spusele autorităţilor. 

„În privinţa infracţiunilor comise cu 

violenţă, acestea s-au redus destul 

de mult ca număr. Şi furturile din 

câmp sunt acum doar izolate, la fel 

cum nu mai avem probleme atât de 

mari nici cu furturile din gospodării. 

Chiar dacă mai avem de lucrat 

la acest capitol, faţă de 2004, 

atunci când am venit ca primar, 

lucrurile stau incomparabil mai 

bine“, a declarat Eugen Tăbăcaru.

În prezent, la Postul de poliţie din 

localitate lucrează cinci poliţişti, iar 

la Poliţia Locală alţi şase. „Ar mai 

trebui poliţişti, însă este bine şi aşa. 

Poliţia Locală a fost înfi inţată în 

2010, dar poliţie comunitară aveam 

din 2008“, a adăugat primarul din 

Ghidigeni.  . R.B. 

w
w

MII DE PERSOA

Ajutorul social rămâne 
„motorul economiei“ 
la Ghidigeni

Eugen Eugen   uu

Tăbăcaru, Tăbăcaru, 

primarul      primarul      

din Ghidigenidin Ghidigeni

uu foto Marius Negrifoto Marius NegriAr
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Palatul Chrissoveloni, locul 
de refugiu al Regelui Ferdinand
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 În nordul judeţului, în apropiere 

de graniţa cu Vrancea şi 

Vasluiul, se afl ă una dintre cele 

mai impresionante comori 

arhitectonice de patrimoniu din 

Galaţi. Conacul Chrissoveloni de 

la Ghidigeni, un palat impunător 

construit în urmă cu 130 de 

ani, zace acum uitat în liniştea 

fantomatică a imensului domeniu 

care îl înconjoară. În ciuda 

gradului avansat de degradare, 

imobilul păstrează încă o parte 

din farmecul pe care îl avea în 

perioada sa de glorie.  

În urmă cu un secol, moşia şi co-
nacul familiei de bancheri Chrisso-
veloni atrăgeau ca un magnet toată 
elita vremii. Aristocraţi, negustori 
bogaţi, bancheri, toţi veneau la 
Ghidigeni pentru a avea parte de 
distracţii pe care nu le puteau în-
tâlni în altă parte. Însuşi Regele 
Ferdinand şi Regina Maria au fost 
în repetate rânduri oaspeţi ai pala-

tului din nordul judeţului Galaţi. 
Odată cu evenimentele dramatice 
succedate cu repeziciune în timpul 
Primului Război Mondial, destinul 
familiei regale a României s-a legat 
tot mai mult de palatul de la Ghi-
digeni. Interesul aparent exagerat 
arătat de aristocraţia vremii pen-
tru domeniul familiei de bancheri 
Chrissoveloni este însă cât se poate 
de uşor de explicat, având în vedere 
că aici a fost amenajat primul teren 
acoperit de tenis din Europa, o pistă 
de popice, dar şi piscine şi grădini 
amenajate după model franţuzesc. 
Pădurea de pe imensul domeniu 
permitea organizarea unor partide 
de vânătoare minuţios organizate 
de gazde, iar oaspeţii puteau face 
plimbări şi călărie. 

Palatul Chrissoveloni nu duce 
lipsă nici de poveşti picante care 
îi au ca protagonişti pe oaspeţii de 
seamă care i-au trecut pragul în 
timpul Primului Război Mondial. 
În amintirile pe care le-a publicat, 
diplomatul şi politicianul Constan-
tin Argetoianu vorbea despre fap-
tul că Regele Ferdinand lua parte 

la „petreceri libidinoase cu surorile 
Bastache, în odăile palatului”. 

 Bunătatea boierilor, 
în amintirea locuitorilor 

Lăsând însă la o parte istorisirile 
deocheate, domeniul a avut o infl u-
enţă covârşitoare asupra comuni-
tăţii din zonă. Mulţi oameni şi-au 
găsit un loc de muncă la curtea bo-
ierilor, în vreme ce alţii au lucrat în 
fabricile puse pe picioare de familia 
Chrissoveloni în localitate. Cei care 
au lucrat pe domeniu sau urmaşii 
lor îşi amintesc cu drag de bunăta-
tea arătată în nenumărate rânduri 
de boieri faţă de cei nevoiaşi. „Boie-
rii noştri erau buni cu oamenii din 
sat. Doamna Chrissoveloni mer-
gea călare prin sat şi afl a nevoile 
oamenilor, le dădea bani mărunţi 
copiilor care alergau după cal” îşi 
aminteşte Aneta Moraru, o bătrână 
de 85 de ani, în „Monografi a” scri-
să de Mihaela Gudană, bibliotecara 
din comună.

 Educaţia, asigurată 
de boierii din Ghidigeni 

Tot din „Monografi e“ afl ăm că, 
din dorinţa boierului, copiii care 
mergeau la şcoală dimineaţa pri-
meau gratuit ceai şi pâine cu mar-
meladă sau brânză, iar la prânz se 
opreau şi mâncau din nou, plecând 
acasă sătui. „Boierul urmărea un 
singur lucru: copiii să înveţe carte, 
să citească şi să scrie, să nu rămână 
analfabeţi ca mulţi dintre părinţii 
lor“, se arată în cartea Mihaelei 
Gudană. De altfel, laude la adresa 
familiei Chrissoveloni aduc şi cei 
care îşi mai aduc aminte, fi e din 
experienţe proprii, fi e din poves-
tirile bunicilor. „Străbunicul meu, 

dar şi cei doi bunici, din partea ma-
mei şi a tatălui, au lucrat aici, pe 
vremea familiei Chrissoveloni. Toţi 
l-au prins pe conaşul Nicky, un om 
falnic, mândru, dar şi foarte bun la 
sufl et. Zicea bunicul, Dumnezeu să 
îl ierte, că într-o toamnă a încercat 
să fure nişte lemne de la conac ca să 
ducă acasă, la copii, să facă căldură, 
şi a fost prins. Iar Nicky Chrissove-
loni, când a auzit la ce avea nevoie de 
lemne, i-a dat două căruţe pline, de 
i-a ajuns toată iarna. Aşa de bun era 
la sufl et“, a povestit cel care acum 
păzeşte conacul.

 Din „palatul plăcerilor“, 
în spital de campanie 

Poveştile din primii ani ai se-
colului trecut sunt înlocuite de 
amintirile triste din Primul Răz-
boi Mondial. Aşa cum a decis Jean 
Chrissoveloni, palatul a fost trans-
format în spital de campanie pen-
tru îngrijirea soldaţilor răniţi pe 
front. Tot din banii lui Jean Chris-
soveloni au fost înfi inţate ambu-
lanţele „Regina Maria“, multe din 
maşini mergând personal să adune 
răniţii de pe front, în timp ce Regina 
Maria şi Sybille (soţia lui Jean) erau 
infi rmiere la spital. Câteva decenii 
mai târziu, comuniştii au făcut tot 
posibilul pentru a distruge această 
istorie fabuloasă. Conacul a fost, pe 
rând, CAP, şcoală şi orfelinat, până 
după Revoluţie. După ce a fost re-
trocedată moştenitorilor de drept, 
singurele lucrări prin care clădirea 
a mai trecut au fost cele destinate 
stopării degradării. Parcă uitat în-
tre dealurile din nordul judeţului, 
palatul aşteaptă încă ziua în care îşi 
va recăpăta măreţia păstrată acum 
doar în fotografi ile de epocă. .

130 DE ANI DE ISTORIE APROAPE UITATĂ  .  PATRIMONIU

Starea actuală a conacului nu mai aminteşte de măreţia de altădată  u foto Marius Negri 

 PROIECTUL           

DE CANALIZARE, 

ÎN DESFĂŞURARE
INVESTIŢII. Aşa cum 

a spus primarul din Ghidigeni, 

Eugen Tăbăcaru, 99 la sută din 

gospodăriile din comună sunt 

racordate în prezent la reţeaua 

de apă potabilă. Sistemul de 

alimentare cu apă este astfel 

fi nalizat, iar probele luate constant 

de inspectorii sanitari arată că apa 

forată de la mare adâncime este 

sigură pentru consum. Odată ce 

robinetele din curţile oamenilor au 

devenit funcţionale, majoritatea 

fântânilor din sate nu au mai fost 

folosite. În comună se afl ă acum 

în desfăşurare lucrările pentru 

sistemul de canalizare. „Lucrările 

au fost începute în anul 2012, 

însă timp de doi ani de zile au 

fost suspendate, din cauza lipsei 

de fonduri. În luna decembrie a 

acestui an, ar trebui să fi nalizăm 

opt kilometri liniari de conducte 

de colectare, plus două staţii de 

epurare. Preconizăm că în jur 

de 30 la sută din gospodării vor 

fi  astfel racordate la sistemul de 

canalizare. Noi deja am început şi 

branşarea gospodăriilor la sistem, 

pentru ca atunci când totul va 

deveni funcţional să nu mai apară 

întârzieri“, a explicat, pentru „Viaţa 

liberă“, primarul Eugen Tăbăcaru.  

. R.B. 

Doi medici 
de familie 
şi un 
stomatolog

SERVICII. În comuna Ghidi-

geni există două cabinete medicale de 

familie şi un stomatolog, la o popula-

ţie de aproape 7.000 de locuitori. De 

asemenea, în comună funcţionează şi 

două farmacii bine aprovizionate cu me-

dicamente, potrivit autorităţilor locale. 

„Avem şi mediator sanitar, şi asistent 

medical comunitar, astfel încât asistenţa 

medicală este cât de cât asigurată în 

comună. Ar mai fi  totuşi nevoie de un 

medic de familie, având în vedere numă-

rul locuitorilor“, a spus primarul Eugen 

Tăbăcaru. .   R.B. 

AŞA CUM A DECIS 

JEAN CHRISSOVELONI, 

PALATUL A FOST 

TRANSFORMAT ÎN SPITAL 

DE CAMPANIE PENTRU 

ÎNGRIJIREA SOLDAŢILOR 

RĂNIŢI PE FRONT

u foto Marius Negri Ar
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Un proiect de viitor 
gândit şi construit 
de patru elevi de liceu
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Patru elevi, trei de la Colegiul 

Naţional „Al. I. Cuza”, şi 

unul de la Colegiul Naţional 

„Vasile Alecsandri”, au gândit 

un proiect care va ajuta la 

creşterea sturionilor, o specie 

afl ată în prezent pe cale de 

dispariţie. 

Folosind energie regenerabilă, 
robotul hrăneşte peştii automat, 
curăţă bazinul acestora, reglează 
calitatea apei şi separă peştii ajunşi 
la maturitate. Aşa cum am mai 
scris, întregul sistem a fost gândit 
şi construit de patru elevi, Alexan-
dra Buruiană, de la Colegiul Na-
ţional „Vasile Alecsandri”, Mihai 
Profi r, Robert Enache şi Dănuţ 
Constantin Oprea, toţi în clasa a 
XI-a la Colegiul Naţional „Alexan-
dru Ioan Cuza”, care fac parte din 
echipa intitulată „Hot Steel” şi vor 
reprezenta oraşul nostru la Olim-
piada Internaţională de Robotică 
2017 – „Creativitate”, care va avea 
loc în luna noiembrie, la San José 
– Costa Rica.  Proiectul lor a nece-
sitat foarte multă muncă şi, pe zi 
ce trece, se îmbunătăţeşte. Munca 
la robotul care va ajuta la creşterea 
sturionilor într-un mediu ecologic 
a început în luna mai. De atunci 
şi până acum, robotul a crescut şi 
a fost îmbunătăţit. „Este prevăzut 
cu panouri solare, care se mişcă 
după soare şi astfel captează cât 
mai multă lumină, pentru a pune 
în mişcare pompele care fi ltrează 
apa. De asemenea, are un modul 
care este prevăzut cu o macara, 
aceasta culegând plantele care au 
ajuns la maturitate, după care le 

transportă apoi pe o platformă de 
unde pot fi  preluate de om şi în-
locuite cu altele. Plantele sunt ne-
cesare pentru că ele fac parte din 
procesul de purifi care a apei”, ne-a 
explicat Alexandra Buruiană.

 Un sistem complex 
„Avem un modul care este pre-

văzut cu un sistem, de curăţare 
a bazinului, dar şi unul care mo-
nitorizează starea apei. Toate da-
tele despre starea apei sunt apoi 
trimise către un calculator şi, în 
funcţie de parametrii care sunt în 
apă, porneşte sistemul de fi ltrare a 
apei şi cel de curăţare a bazinului”, 
a adăugat Robert Enache. Chiar 
dacă robotul nu este încă sută 
la sută gata, elevii ne-au făcut şi 
o demonstraţie şi ne-au explicat 
cum funcţionează sistemul. „Este 
un prototip. El poate fi  făcut mai 
mare, în funcţie de mărimea ba-
zinului în care va fi  folosit”, ne-au 

explicat elevii. În prezent, robotul 
angrenează 20 de motoare sincro-
nizate. „Iniţial era mult mai mic, 
avea, cred, şase motoare, acum are 
20 şi are aproape doi metri înăl-
ţime. Îl îmbunătăţim cu fi ecare 
zi ce trece”, a conchis Alexandra 
Buruiană.  Ideea lor este lăudabilă, 
mai ales că sturionii sunt pe cale 
de dispariţie, iar folosirea acestui 
robot va ajuta la creşterea peştilor 
într-un mod ecologic şi fără ca 
omul să intervină prea mult în 
habitatul natural în care aceştia 
cresc.  Cei patru elevi, dar şi pro-
fesorii de la Colegiul Naţional „Al. 
I. Cuza” care i-au coordonat, vor 
participa, alături de aproximativ 
500 de echipe, din 50-60 de ţări, 
la Olimpiada din Costa Rica. Până 
în noiembrie, când vor merge în 
Costa Rica, elevii mai au timp să 
îşi perfecţioneze robotul şi, cu aju-
torul lui, să revină de la Olimpiadă 
cu premiul cel mare. .

avertisment
Elevii s-ar putea să nu aibă manuale nici anul viitor 

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Conform unui comunicat co-
mun al editurilor, elevii care sunt 
acum în clasa a V-a şi care n-au 
avut manuale în nici într-un an 
şcolar au toate şansele să înceapă 
şi clasa a VI-a fără cărţi pe bănci. 
Reprezentanţii editurilor susţin 

că procedurile licitaţiilor pen-
tru manualele de anul viitor ar 
dura 11 luni, pentru a se putea 
parcurge toate etapele legale: 
ofertare, depunere propuneri, 
evaluare, soluţionare contesta-
ţii, rezultate fi nale, contracta-
re, lansare comandă, tipărire 
şi livrare. „Pentru a asigura 
prezenţa manualelor în şcoli 

la data de 10 septembrie 2018, 
ministrul trebuie să demareze 
licitaţia până cel târziu pe data 
de 1 octombrie 2017, cu termen 
de predare a ofertelor în februa-
rie 2018, astfel încât să poată fi  
parcurse toate etapele,inclusiv 
soluţionarea contestaţiilor, tipă-
rire şi livrare până la sfârşitul 
lui august. .

evoluţie 
Robot pentru creşterea sturionilor

solidaritate

 FLASHMOB 

CARITABIL 

PENTRU              

UN ELEV AFLAT  

ÎN DIFICULTATE 
DAR. Un tragic accident de 

circulaţie a schimbat viaţa familiei 

Cristea din Galaţi. În luna iulie, 

în timp ce mergeau spre mare, 

maşina lor a fost lovită de un TIR. 

În urma impactului, copilul familiei, 

Nicolas, în vârstă de doar 12 ani, a 

suferit multiple traumatisme, care 

l-au ţinut trei săptămâni în secţia 

de Reanimare. După tratamente 

şi zile de recuperare, Nicolas şi-a 

revenit, dar nu în totalitate. „Nicolas 

a fost cel mai afectat în accident. 

Acum îşi revine, dar învăţăm de la 

început tabla înmulţirii, a adunării, 

să scriem, culorile. A fost afectat 

şi neurologic, dar, din fericire, 

medicii ne-au dat speranţe sută 

la sută de recuperare”, ne-a spus 

Liliana Cristea, mama lui Nicolas.  

Recuperarea este însă scumpă, 

serviciile nefi ind decontate de 

Casa de Sănătate. Pentru a le veni 

în ajutor, conducerea Şcolii Nr. 29 

din Galaţi, acolo unde Nicolas 

este elev, a organizat un fl ashmob 

caritabil. Aproximativ 700 de copii, 

părinţi şi profesori au participat la 

acest fl ashmob şi au donat bani 

pentru recuperarea lui Nicolas. 

„Statul nu a decontat decât 21 

de zile de recuperare. Restul se 

plăteşte, aşa că noi am încercat 

să îi ajutăm. Am strâns bani şi la 

fotbal, acum şi la şcoală. Totul în 

speranţa că se va recupera şi va 

reveni în băncile şcolii, alături de 

colegii lui”, ne-a mărturisit Cristiana 

Rusu, mama celui mai bun prieten 

al lui Nicolas, cea care a fost 

alături de familia Cristea încă de la 

început. „Este un copil plin de viaţă, 

energic, un copil care s-a făcut 

plăcut în colectivul clasei a şasea. 

Este şi sportiv de performanţă, 

face fotbal. Este dureros să vedem 

că nu se poate mişca, dar sperăm 

să revină cât mai repede în rândul 

colegilor săi”, ne-a spus Cristinel 

Bitire, dirigintele lui Nicolas. 

Flashmobul a atras şi mămici din 

parcul afl at în apropierea şcolii, 

care, impresionate de povestea 

micuţului elev, au vrut să ofere o 

mână de ajutor.  La fi nalul acţiunii, 

zeci de baloane au luat calea 

aerului, dansatorii urându-i multă 

sănătate colegului lor. Aproximativ 

700 de copii, părinţi şi profesori au 

participat la acest fl ashmob şi au 

donat bani pentru recuperarea lui 

Nicolas.  . T.M. 

Cei patru elevi şi proiectul cu care vor merge în Costa Rica  u

foto Marius Negri

Câte o sută  
de lei şi pentru 
profesorii 
olimpicilor

BANI. După ce au hotărât 

că fi ecare elev din învăţămân-

tul preuniversitar de stat din 

municipiul Galaţi, care participă la 

olimpiadele naţionale, merită să 

fi e susţinut cu câte o sută de lei, 

aleşii locali şi-au întors privirea şi 

către profesorii care fac posibilă 

performanţa. Aleşii au decis, luni, 

să se acorde, de la bugetul local 

al oraşului, câte o sută de lei şi 

cadrelor didactice care pregătesc 

elevii pentru participarea la olim-

piadele naţionale.  . A.M.Ar
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Proiectanţi 
bucureşteni 
pentru strada 
gălăţeană

CONTRACT. Proiectul de 

modernizare a străzii Cuza, docu-

mentaţia de lucrări şi devizul gene-

ral au fost realizate de fi rma Global 

Service Proiect SRL, cu sediul în 

Bucureşti. La licitaţie, concurenţa 

a fost mare, nu mai puţin de opt 

ofertanţi s-au bătut pentru contrac-

tul cu o valoare totală estimată de 

132.000 de lei fără TVA. Criteriul de 

atribuire l-a constituit preţul cel mai 

scăzut, dovadă că Global Service 

Proiect a câştigat cu o ofertă de 

68.500 de lei fără TVA. . A.M.

’
Strada Cuza nu 

asigură condiţiile 

necesare des făşurării 

unui trafi c  auto şi 

pietonal în condiţii de 

siguranţă, iar accesul 

maşinilor de pompieri 

sau al ambulanţelor 

se face cu greutate

MEMORIUL TEHNIC REALIZAT DE 
SC GLOBAL SERVICE PROIECT SRLwww.viata-libera.ro

Aleşii au decis 
modernizarea
străzii Cuza
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „Când începe modernizarea 

străzii Al. I. Cuza fi indcă 

trotuarele sunt vraişte, 

carosabilul e mizerabil, iar stâlpii 

pe care atârnă adunătura aceea 

de cabluri sunt de dinainte de 

1900 toamna?”, este întrebarea 

pe care, cu insistenţă, am 

primit-o din partea gălăţenilor. 

Nu vă putem spune când ar 

putea demara investiţia, pentru 

că e nevoie de o licitaţie pentru 

execuţia lucrărilor. Vestea bună 

este că aleşii locali au aprobat 

modernizarea străzii Cuza şi 

indicatorii tehnico-economici. 

Amplasată în zona veche a 
oraşului, strada Cuza se afl ă - 
conform proiectului de hotărâre 
adoptat - „într-o stare avansată 
de degradare, lipsesc rampele 
pentru persoanele cu handicap, 
iar evacuarea apelor nu se reali-
zează corespunzător”. În vreme 
ce reţeaua de apă a fost înlocuită, 
colectoarele de canalizare de pe 
tronsonul bloc Mioriţa - imobi-
lul cu nr. 53 şi, respectiv, dintre 
străzile Universităţii şi Sindicate-
lor prezintă un grad avansat de 
uzură.

 Ce se doreşte 
Decizia adoptată de aleşi pre-

vede realizarea lucrărilor de mo-
dernizare a sistemului rutier, a 
reţelelor edilitare, a dispozitive-
lor de preluare a apelor pluviale şi 
semnalizare rutieră a străzii, dar 
şi amenajarea spaţiilor verzi. 

Conform proiectului, maşini-
le vor rula pe un strat de patru 
centimetri de beton asfaltic, iar 
delimitarea carosabilului de tro-
tuare se va realiza cu borduri din 
granit. Pe zona cuprinsă între ar-
terele Gării şi Sindicatelor, pieto-
nii vor călca pe pavele din granit, 
restul va fi  trotuar obişnuit. 

Proiectul mai cuprinde şi 
„execuţia unei parcări noi, cu 40 
de locuri, pe zona garajelor exis-
tente dintre strada Al. I. Cuza şi 
strada Egalităţii”. 

În ceea ce priveşte iluminatul 
public stradal şi pietonal, este pre-
vă zută „înlocuirea stâlpilor din 
beton existenţi cu stâlpi metalici 
cu înălţimea de şase metri prevă-
zuţi cu una-două console meta-

lice pentru prinderea corpurilor 
de iluminat stradal”. Vor fi  35 de 
stâlpi ornamentali şi 16 stâlpi zin-
caţi. Surprinzător este că nu se 
precizează nimic în legătură cu 
numeroşii stâlpi vechi, din lemn 
înnegrit, dintre care unii sunt 
înclinaţi ameninţător! 

Conform proiectului, se va face 
canalizaţie pentru fi bra optică, 
reţele de telefonie şi televiziune. 

Valoarea totală a investiţiei se 
ridică la 9.188.394 de lei, de la bu-
getul local, iar durata de realizare 
este de 12 luni.

 Istoria zbuciumată
a unei ţevi 

E greu de spus când ar putea 
demara lucrările de modernizare 
având în vedere istoria lungă a lu-
crărilor executate până acum pe 
strada Cuza. 

Aşa cum aţi mai putut citi în 
ziarul „Viaţa liberă”, în ianuarie 
2014, aleşii locali au votat reabili-
tarea conductei de apă de pe strada 
Cuza, unde reţeaua era veche de 
mai bine de 30 de ani.

Lucrările au început în luna 
mai 2015 şi ar fi  trebuit să se 
încheie pe 30 noiembrie 2015. 
Numai că, în decembrie 2015, 
era fi nalizată doar înlocuirea 
conductei de apă pe lungimea 
de 705 metri liniari, din totalul 
de 1.350, iar fi rma executantă, 
Romlotus Instalaţii SRL, renun-
ţase la contract. A fost necesară 
organizarea unei noi licitaţii, câş-
tigate la fi nele anului  trecut de 
SC Gendav SRL.

Pe parcursul execuţiei, s-a con-
statat necesitatea  unor lucrări su-
plimentare - protecţia conductei 
în zona strada Enescu - strada 
Labirint, completarea sistemului 
de hidranţi, refacerea căminelor 
de vane şi a stratului rutier şi pie-
tonal pe zonele afectate de lucrări 
– hotărârea Consiliului Local tre-
buind modifi cată. 

Nu mai puţin adevărat este că, 
pe toată durata construcţiei noii 
Primării (2015-2017), accesul uti-
lajelor şi al echipamentelor grele 
ale companiei Tancrad pe şantier 
s-a făcut pe strada Cuza. Din acest 
motiv, înainte de inaugurarea 
sediului administraţiei locale, 
carosabilul, dar şi o parte dintre 
trotuare au fost reparate în zo-
nele puternic afectate de trafi cul 
greu. .

INVESTIŢIE DE 9,1 MILIOANE DE LEI  .  LUCRĂRI 

Strada Cuza aşteaptă modernizarea u foto Anca Melinte

O parcare cu 40 de locuri va lua locul garajelor  u foto Anca Melinte

Trotuarele, un atentat la picioarele gălăţenilor  u foto Anca Melinte
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Gazele şi curentul electric 
urmează să se scumpească
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Preţul gazelor pentru 

consumatorii casnici va creşte, 

în medie, cu 6 la sută de la 

1 octombrie a.c., a declarat, 

ieri, Emil Calotă, preşedintele 

Autorităţii Naţionale de 

Reglementare în Domeniul 

Energiei (ANRE), potrivit 

Agerpres. De asemenea, şi 

facturile pentru energie electrică 

urmează să fi e majorate. 

„Din punctul de vedere al evo-
luţiei preţurilor pe bursă, tran-
zacţiile desfăşurate de la 1 apri-
lie până acum au avut o medie 
în jurul valorii din calendarul 

de liberalizare pe care România 
îl avea angajat din anul 2011 
cu Comisia Europeană, Banca 
Mondială şi Fondul Monetar In-
ternaţional, respectiv de 72 lei 
pe megawatt oră (MWh). Au fost 
tranzacţii şi la 68 de lei, şi la 69 
de lei, iar, prin absurd, dacă nu ar 
fi  existat Ordonanţa 64 (privind 
liberalizarea preţului de produc-
ţie a gazelor - n.r.), ar fi  trebuit să 
respectăm calendarul unde pre-
ţul reglementat pentru producă-
torii de gaze din România era la 
78 de lei, preţ care se duce mult 
peste ofertele de gaz proaspăt din 
import“, a explicat Calotă.

Începând cu data de 1 aprilie 
2017, preţul gazelor de producţie 
internă a fost liberalizat. După 

câteva săptămâni de discuţii le-
gate de o posibilă amânare a libe-
ralizării preţurilor la gazele din 
producţia internă, destinate con-
sumatorilor casnici, Guvernul a 
decis pe 30 martie să fi e respectat 
termenul de 1 aprilie 2017, con-
form OUG 64/2017, au declarat, 
pentru HotNews.ro, surse din 
cadrul Guvernului. 

Comisia pentru Industrii din 
Camera Deputaţilor a insistat 
pentru amânarea acestui termen 
cu încă şase luni şi chiar au fost 
discuţii în acest sens la nivelul 
Comisiei Europene, însă nu au 

fost găsite motive serioase pentru 
care să nu se producă liberaliza-
rea începând cu 1 aprilie.

 Scumpiri
şi la energie electrică 

Şi preţul energiei electrice li-
vrate consumatorilor casnici ali-
mentaţi în sistem reglementat 
va creşte, de la 1 octombrie, cu 
circa 5 la sută, potrivit unor surse 
ofi ciale citate de economica.net. 
ANRE decide în acest moment 
care va fi  procentul fi nal de creş-
tere. Potrivit sursei citate, preţul 
energiei electrice pentru marea 
majoritate a celor opt milioane de 
gospodării din România va creş-
te, în medie, la nivel naţional, cu 
3,4 bani per kWh. .exclusiv

DE LA 1 OCTOMBRIE  .  DECIZIE

 FLORIN RĂVDAN
f lorin.ravdan@viata-libera.ro 

Ieri, 26 septembrie, minis-
trul Tudorel Toader a anunţat că 
hotărârile de guvern nu trebuie 
analizate de DNA, motiv pentru 
care Direcţia Naţională Antico-
rupţie l-a reclamat pe acesta la 
CSM. "Hotărârile de Guvern sunt 
acte normative infralegale, sub 
lege, în ierarhia actelor normati-
ve. Hotărârile de Guvern pot crea 

suspiciuni privind legalitatea. În 
această ipoteză, verifi carea legali-
tăţii actelor normative infralegale 
se realizează de către instanţa de 
contencios administrativ. (...) Prin 
urmare, în opinia mea, legalitatea 
unei Hotărâri de Guvern nu o ve-
rifi că procurorul, ci judecătorul 
specializat în contencios admi-
nistrativ“, a specifi cat Tudorel Toa-
der, cu privire la investigaţia DNA 
în cazul lacului "Belina“. "Acredi-
tarea ideii că procurorii DNA nu 

investighează fapte ce reprezintă 
încălcări ale legii penale este de 
natură să afecteze încrederea opi-
niei publice în activitatea desfă-
şurată de DNA. Preluarea afi rma-
ţiilor şi de către alte publicaţii a 
contribuit la amplifi carea acestor 
consecinţe, cu afectarea indepen-
denţei întregului sistem judiciar 
şi manipularea opiniei publice“, se 
arată în sesizarea trimisă de DNA 
către Consiliul Superior al Magis-
traturii. .

Ministrul Justiţiei a fost reclamat la CSM 

Cel mai mare 
diamant din 
lume, vândut

LUX. Cel mai mare diamant 

brut din lume, 1.109 de carate, a 

fost cumpărat de bijutierul britanic 

Laurence Graff pentru suma de 

53 de milioane de dolari (45 de 

milioane de euro), informează AFP. 

Compania de extracţie de diamante 

Lucara a anunţat ieri, pe contul de 

Twitter, vânzarea. Diamantul de mă-

rimea unei mingi de tenis şi botezat 

„Lesedi La Rona“ („lumina noastră“, 

în limba Tswana) a fost descoperit 

în noiembrie 2015 în Botswana. .

R.B.

 INSPECŢIA 

JUDICIARĂ,  

DE PARTEA LUI 

AUGUSTIN LAZĂR 
DECIZIE. Inspecţia 

Judiciară a stabilit că procurorul 

general al României, Augustin 

Lazăr, nu a încălcat Codul 

deontologic atunci când a 

făcut declaraţii pe marginea 

OUG13/2017. Concluzia raportului 

întocmit de Inspecţia Judiciară, 

date fi ind circumstanţele şi 

împrejurările în care s-au făcut 

declaraţiile respective, arată că nu 

se poate considera că a existat o 

încălcare a Codului deontologic. 

Raportul Inspecţiei Judiciare a 

fost discutat ieri, 26 septembrie, 

în cadrul şedinţei Secţiei pentru 

procurori a CSM. Inspecţia 

Judiciară a primit o sesizare de la 

jurnalistul Răzvan Savaliuc în care 

sunt prezentate toate declaraţiile 

procurorului general Augustin Lazăr 

şi ale procurorului-şef al DNA, 

Laura Codruţa Kovesi, pe marginea 

OUG 13/2017 şi în care se invocă 

obligaţia de rezervă a magistraţilor.  

. F.R. 

Preţul gazelor naturale va creşte u

cu 6 la sută, în medie
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 CARNEA ROŞIE   

ŞI NUCILE, 

BOGATE               

ÎN ZINC
NUTRIENT. Zincul este 

una dintre substanţele principale 

care ajută la detoxifi erea fi catului, 

la echilibrarea nivelului de zahăr 

în sânge şi la menţinerea unui 

tegument sănătos. De asemenea, 

această substanţă minerală ajută 

la producţia de adrenalină, care 

combate efectele negative ale 

stresului şi creşte, totodată, apetitul 

sexual. Carnea de vită şi de miel sunt 

două tipuri de carne roşie care au un 

conţinut bogat de zinc. Consumul 

lor este benefi c pentru sistemul 

imunitar, ajută la vindecarea rapidă a 

rănilor şi stabilizează nivelul zahărului 

din sânge. 100 de grame de carne 

de vită sau miel conţine 12,3 mg de 

zinc, adică 82 la sută din valoarea 

zilnică necesară. Pe lângă grăsimile 

sănătoase, nucile mai conţin fi bre, 

zinc, magneziu şi seleniu. Acest tip 

de aliment le este recomandat mai 

ales celor care vor să slăbească şi 

care, pentru a reduce senzaţia de 

foame, pot apela la mese dese, unde 

nucile constituie baza. .  R.B. 

Combinaţia 
de peşte 
şi vin, 
recomandată

DIABET. Dacă suferi de 

diabet zaharat de tip 2, ştii foarte 

bine că trebuie să mănânci ali-

mente cu indice glicemic scăzut. 

Astfel, un pahar mediu de vin 

poate ajuta la scăderea nivelului 

de zahăr din sânge în cazul anumi-

tor persoane. În plus, diabeticii 

trebuie să combine un pahar de 

vin cu peştele mâncat la cină. 

A fost demonstrat că peştele şi 

vinul au capacitatea de a scădea 

glicemia, atunci când aceasta este 

crescută.  . R.B.

ţţţ
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Principal ingredient ce stă 

la baza mustului, strugurii 

sunt vedetele acestui sezon. 

Prin procedeul de stoarcere 

al acestora se obţine sucul 

delicios şi plin de vitamine 

care se transformă, treptat, 

în vin. Ştiai însă că mustul nu 

este doar bun la gust, ci îţi şi 

menţine sănătatea? Una dintre 

substanţele oferite de must este 

vitamina C. 

Această vitamină are un rol 
important în menţinerea sis-
temului imunitar puternic. În 
must se găseşte, de asemenea, şi 

complexul vitaminic B, precum 
şi vitamina A. Datorită conţinu-
tului nutritiv important, mustul 
este considerat ca fi ind un buchet 
de antioxidanţi de primă clasă ce 
este capabil să ţină celulele can-
ceroase la distanţă. 

Pentru a te bucura de toate 
vitaminele şi benefi ciile sale, se 
recomandă să fi e băut cât mai 
proaspăt. Oferă un efect revigo-
rant organismului şi ajută la o 
detoxifi ere rapidă şi uşoară, atât 
timp cât nu adaugi zahăr la pre-
pararea lui. 

 Te ajută să te menţii 
în formă 

Da, ai citi bine, mustul este in-
dicat mai ales dacă vrei să scapi de 

câteva kilograme bune. Efectul 
său depurativ şi diuretic intens 
este „responsabil“ de acest lucru, 
astfel încât vei observa cum se re-
duc centimetrii din jurul taliei şi 
kilogramele de pe cântar văzând 
cu ochii. 

 Are efect antiîmbătrânire 
Tocmai cantitatea sa mare de 

antioxidanţi şi polifenoli joacă un 
rol esenţial în menţinerea sănătă-
ţii celulelor şi întârzie procesul 
de îmbătrânire prematură a or-
ganismului. Este unul dintre se-
cretele folosite în saloane pentru 
a oferi strălucire şi elasticitate 
pielii, fi ind de un real ajutor în 
cazul recuperării tegumentului 
în urma cicatricilor sau a rănilor 

care întârzie să se închidă. Efectul 
tonic pe care îl are asupra pielii îl 
clasează în topul celor ma bune 
tratamente naturiste pentru fru-
museţea corpului.

 Trebuie băut cu precauţie 
Chiar dacă gustul său dulceag 

te îndeamnă să vrei mai mult, ţine 
cont de faptul că poate foarte uşor 
să se transforme din leac într-un 
pericol pentru sănătatea ta. În ca-
zul în care ai fost diagnosticat cu 
ciroză hepatică sau cu probleme 
la nivelul colonului este indicat să 
eviţi această licoare.  .

DE SEZON  .  TOAMNA

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Coaja de lămâie este frecvent 
aruncată la gunoi, odată ce a fost 
stors sucul din fruct, însă această 
parte a lămâii poate avea nume-
roase efecte benefi ce, datorită vi-

taminelor şi mineralelor pe care 
le conţine. Astfel, coaja lămâii 
conţine de cinci până la zece ori 
mai multe vitamine decât sucul 
de lămâie. Printre acestea se nu-
mără vitaminele A, C, betacaro-
ten, calciu, magneziu şi potasiu. 
De asemenea, coaja de lămâie are 

un rol importat în prevenirea sau 
ameliorarea simptomelor multor 
afecţiuni. 

Pentru prevenirea hipertensi-
unii arteriale, spălaţi bine două 
lămâi, stoarceţi-le de suc şi apoi 
tăiaţi mărunt coaja, pe care o adă-
ugaţi în doi-trei litri de apă caldă. 

Lăsaţi peste noapte şi luaţi câte 
două linguriţe din această bău-
tură la fi ecare trei ore, înainte şi 
după fi ecare masă. Această reţetă 
de suc este ideală şi pentru preve-
nirea aterosclerozei şi a hiperco-
lesterolemiei, datorită vitaminei 
P din coaja de lămâie.  .

Coaja de lămâie, benefi că pentru 
prevenirea hipertensiunii arteriale

online

Mustul trebuie băut  u

înainte de a începe       

să fermenteze  
Sursa foto www.
preparatedevis.ro
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scoruri mari în Liga a IV-a la fotbal
Universitatea „Dunărea de Jos”, victorie categorică

Runda a patra a celui de-al 
patrulea eşalon fotbalistic s-a 
evidenţiat prin numărul foarte 
mare de goluri marcate. În cele 
şase partide s-au înscris nu mai 
puţin de 32 de goluri, ceea ce re-
prezintă o medie de 5,33 goluri 
pe meci. Scorul etapei s-a înre-
gistrat pe terenul din Vânători, 
acolo unde s-au întâlnit cele două 
formaţii înfi inţate recent: AS 
Universitatea „Dunărea de Jos” şi 
Agrostar Tuluceşti. Echipa antre-
nată de Cătălin Savu s-a impus la 

un scor de poveste: 8-0. Reuşitele 
i-au aparţinut lui Adrian Grigoraş 
4, Daniel Dajbog 2 şi Alexandru 
Codreanu 2. La juniori a fost 2-1 
pentru tinerii „universitari”. Cu 
multe goluri s-au încheiat şi dis-
putele de la Umbrăreşti, dintre 
Viitorul şi Juventus Tofl ea: 7-1 
(4-0). 

Iată şi celelalte rezultate: 
Quantum Club Galaţi – Viitorul 
Costache Negri 2-1 (5-0), Munci-
torul Ghidigeni – Gloria Iveşti 0-2 
(2-0), Avântul Vânători – Zimbrul 

Slobozia Conachi 2-5 (3-0) şi Uni-
rea Braniştea – Avântul Drăgă-
neşti 4-0; la juniori a fost 4-2, dar 
oaspeţii au depus o contestaţie. 

În frunte se situează echipa 
Gloria Iveşti, cu 10 puncte, ur-
mată de patru formaţii cu câte 9 
puncte, departajate de golaveraj: 
Universitatea „Dunărea de Jos”, 
Zimbrul, Independenţa şi Braniş-
tea. La juniori situaţia se prezintă 
astfel: Viitorul Umbrăreşti 12 p, 
Tofl ea 9 p, Ghidigeni şi Slobozia 
Conachi – cu câte 7 puncte. 

 În Liga a V-a s-au disputat jo-
curile etapei a treia, încheiate cu 
rezultatele: Siretul Piscu – Inter 
Tudor Vladimirescu 1-0, Voinţa 
Cudalbi – Voinţa Cişmele 4-0, 
Unirea Hanu Conachi – Avântul 
Matca 1-4, Mălina Smârdan – Zo-
rile Griviţa 5-1, ASC Lascăr Sche-
la – Flacăra Pechea 1-1 şi Prutul 
Vlădeşti – Foresta Şendreni 1-0.  În 
fruntea clasamentului, Mălina şi 
Matca – cu câte 7 puncte, respectiv 

Cudalbi şi Vlădeşti – cu câte 6 
puncte.  . Gh. Arsenie

„Cupa României”
a rămas la Galaţi
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Clubul Kodo îşi dovedeşte, 

pentru a patra oară, 

consecutiv,  supremaţia 

în rândul cluburilor de 

specialitate din ţară, reuşind să 

cucerească „Cupa României” 

la karate tradiţional, competiţie 

desfăşurată la Brăila, unde, de 

altfel, au participat şi celelalte 

două cluburi gălăţene, Karate 

Club şi Meikyo. 

„Cupa României” este un tro-
feu care se acordă pentru bilan-
ţul total al sportivilor unui club 
în concursurile individuale din 

cadrul Campionatului Naţional 
pentru toate categoriile de vârstă 
(copii, tineret, seniori).  

Medaliaţii de la  Kodo (foto)  
au fost: seniori: Mihai Tâmpea-
nu (cinci medalii de aur) şi Alin 
Daiciu (trei medalii de aur), care 
sunt, totodată, şi antrenori; tine-
ret: Alex Butură (2 aur, 1 argint, 
1 bronz şi un loc patru), Anca Co-
dreanu (2 aur, 1 bronz şi un loc 
patru), Spiru Ionescu (1 bronz 
şi un loc patru), Alexia Găină (1 
aur), Dragoş Homner (1 argint şi 
1 bronz); juniori: Bianca Moglan 
(2 aur şi 2 argint), Bogdan Crăescu 
(1 aur, 1 argint şi 2 bronz), Cosmin 
Guteş (1 aur, 1 argint şi 1 bronz) 
şi Corina Dogaru (2 medalii de 
bronz).  

Sportivii de la  Karate Club  
(antrenor Nicolae Mărăndici) au 
cucerit 9 medalii, astfel: Roxana 
Stoica a obţinut 2 medalii de ar-
gint şi una de bronz, la seniori; 
Cristina Petcu (juniori) – 1 aur, 2 
argint şi 1 bronz, iar Mihai Dră-
guţ (cadeţi) – o medalie de aur şi 
una de argint.

Clubul  Meikyo   (antrenor Da-
niela Stamate Farkas) a fost pre-
zent cu un singur sportiv, Andrei 
Diaconu, care a participat la ca-
deţi, şi a obţinut o medalie de aur 
şi un loc patru.

Următorul concurs va fi  în oc-
tombrie, la Oradea, cel de recalifi -
care pentru Campionatul Mondi-
al de karate fudokan care va avea 
loc la Cluj în luna noiembrie. .

KARATEKA GĂLĂŢENI, RECONFIRMARE A VALORII  . INEDIT

din sportul 
gălăţean
Andreea 
Penciu, 
campioană 
europeană

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Copil - în 
optimi, Halep 
şi Cîrstea - 
învinse

TENIS. Jucătorul român de tenis 

Marius Copil s-a califi cat în optimile 

turneului ATP de la Shenzhen (China), 

dotat cu premii totale de 666.960 do-

lari, ieri, după ce a dispus cu 6-4, 3-6, 

6-3 de tunisianul Malek Jaziri.   Altfel, 

Simona Halep, a doua favorită, a fost 

învinsă de rusoaica Daria Kasatkina 

cu 6-2, 6-1, ieri, în turul secund al 

turneului WTA de la Wuhan, dotat cu 

premii totale de 2.365.250 dolari. Tot 

ieri, Sorana Cîrstea a fost întrecută cu 

6-3, 6-3 de chinezoaica Qiang Wang. 

. S.B.

online

CLUBUL KODO A 

OBŢINUT ÎN “CUPA 

ROMÂNIEI” 32 DE 

MEDALII, DINTRE 

CARE 17 DE AUR,     

6 DE ARGINT            

ŞI 9 DE BRONZ

 HALTERE. Gălăţeanca Andre-

ea Penciu (CS Şcolar/

CS Universitatea) a devenit campi-

oană europeană de haltere tineret 

de la Pristina (Kosovo) la stilul 

„smuls” la categoria 53 kg. Penciu, 

pregătită de antrenorii Dimofte şi 

Bălan, s-a clasat, de asemenea, 

pe locul al treilea la „aruncat” şi pe 

locul al doilea la „total” cu 173 kg, 

greutate mai mică cu 2 kg decât 

cea mai bună performanţă a sa.

DANS. Sportivii gălăţeni au 

participat la prima ediţie a „Cu-

pei Slănic Moldova”, obţinând 

următoarele rezultate: Mihai Ciolan 

şi Ana Dalia Tenie (Fantezia/Beija 

Flor) - locul 1 la Clasa D 16-35 ani 

la secţiunea Standard şi locul 2 

la Latino; Adrian Pitrinjel Gorcea/

Sabina Maria Stafi e (Beija Flor) - 

locul 1 la Clasa E 12-15 ani; Tudor 

Bratu/Maria Izabela Hârtopeanu 

(Acanta/Fantezia) - locul 2 la Open 

Basic Latino 12-13 ani; Victor Ovidiu 

Onose/Ioana Bourceanu (Fantezia) 

- locul 8 la Clasa E 12-15 ani.

HANDBAL. Câteva rezultate 

din întrecerile Campionatului Naţio-

nal al juniorilor: Handbal Art – LPS 

Vaslui 22-26, CSS Galaţi – Axiopolis 

Cernavodă 28-25 (feminin), respec-

tiv, CSO Mizil – CSS Galaţi 23-34, 

LPS Focşani – CSS Galaţi 16-19, 

CSS Tecuci – CSS Călăraşi 27-39 

şi Dobrogea Sud Constanţa – CSS 

Galaţi 41-30 (la masculin).   .
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Phoenix 
joacă, astăzi, 
în „Cupa 
României“

BASCHET. Echipa feminină de 

baschet Phoenix va juca astăzi, pe 

teren propriu, de la ora 19,00, cu CS 

Universitatea Alba Iulia, într-un meci 

contând pentru „Cupa României“.   

Phoenix se afl ă în reconstrucţie, din 

lotul antrenat de portughezul Eugenio 

Rodrigues mai fac parte doar două 

jucătoare care au evoluat în sezonul 

trecut, Alexandra Dumitrache şi Flo-

rentina Grigoraş. Toate celelalte au fost 

jucătoare transferate în această vară, 

patru străine şi o serie de junioare din 

combinata Phoenix-LPS.   Meciul retur 

din Cupă se va disputa sâmbătă, în 

deplasare. . S.B.

Subfinanţarea aduce sportul 
gălăţean în colaps

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 O sumă mult sub aşteptări a fost 

aprobată, luni, la rectifi carea 

bugetară în şedinţa Consiliului 

Local Galaţi, din totalul de 

9.141.015 lei cerut de cluburile 

sportive au fost aprobate 

3.570.000 milioane de lei, 

aproximativ 40 la sută. Situaţia 

este incertă pentru două dintre 

cluburi, acestea urmând să ia 

zilele viitoare o decizie cu privire 

la viitorul lor.   

Cluburile din prima ligă au 
primit mai puţini bani decât le 
trebuie pentru a performa. Astfel, 
Asociaţia Club Sportiv Danubius 
CSU cu două echipe de handbal 
(Liga Naţională la feminin, re-
spectiv Divizia A la masculin) 
a obţinut 485.000 de lei, Clubul 
United  (futsal şi handbal junioare) 
365.000 lei, CSM Dunărea 600.000 
lei, Arcada (volei) 600.000 lei, Clu-
bul Phoenix (cu două echipe în 
Liga Naţională de seniori) 590.000 
lei, SC Oţelul şi Metalosport (am-
bele în Liga a III-a), 500.000 de lei, 
respectiv 10.000 lei. Singurul club 
de fotbal feminin, FC Universita-
tea, a primit 50.000 de lei. Nici 

fi nanţarea celorlalte cluburi nu 
este îmbucurătoare, cea mai mare 
fi ind a ASCM Dunărea (fotbal) 
cu 70.000 lei. Şah Club a primit 
40.000 lei, Karate Club şi Rugby 
Club Municipal – câte 30.000 de 
lei, Smart Club (şah) 20.000 lei, 
Aqua Sport (înot), Fantezia (dans), 
Danubius 2010 (handbal junioare) 
– câte 10.000, respectiv Genius şi 
Diana (ambele de şah) – câte 5.000 
de lei.

 Resemnare pentru unii, 
mulţumire pentru alţii 

  Pentru echipa de volei, solici-
tarea bugetară a fost de 1.500.000 
de lei, din care au fost aprobaţi 
doar 600.000 de lei. ”Nu suntem 
mulţumiţi, vrem să facem per-
formanţă şi ne uităm la ceea ce se 
întâmplă în ţară, pe unde au fost 
alocări mult mai mari, dar până 
la urmă ne supunem şi mergem 
mai departe. Încercăm, cu spri-
jinul celorlalţi, să ne ridicăm la 
un nivel peste cel care a fost anul 
trecut şi să demonstrăm că vrem 
să facem performanţă şi sperăm 
să reuşim să mai obţinem o fi -
nanţare în viitorul exerciţiu fi -
nanciar, din ianuarie, şi să avem 
mai multă înţelegere din partea 
sponsorului”, a declarat Mirel 

Zaharescu, managerul echipei 
Arcada. 

De la CSU Danubius, Dan Pan-
tea a spus că este mult prea de-
vreme pentru a face o analiză a 
situaţiei create în urma rectifi că-
rii bugetare. 

Preşedintele SC Oţelul, Cor-
nel Moisescu, a declarat că este 
mulţumit de banii primiţi. ”Mai 
departe obiectivul nostru nu se 
schimbă, rămâne în continuare 
promovarea în Liga a II-a. Se ştie 
că SC Oţelul nu era dependent în 
totalitate de banii de la Primărie. 
Ne dorim în continuare să avem 
cât mai mulţi asociaţi, să atragem 
sponsori, să avem spectatori la 
meciuri, ca să compensăm fi nan-
ciar ce a venit de la Primărie. Ba-
nii sunt sufi cienţi pentru bugetul 
de salarii aferent echipei, pentru 
organizarea de competiţii. Rămâ-
ne ca întreţinerea stadionului să 
fi e făcută din celelalte trei sur-
se de venit: sponsori, marketing 
şi vânzarea de bilete, respectiv 
de la membrii asociaţi”, a spus 
Moisescu.

În ceea ce priveşte fotbalul 
feminin, preşedintele FC Univer-
sitatea, Gabriel Călinescu a spus 
că, „deşi suma primită este foar-
te mică pentru obiectivul propus, 

asta nu înseamnă că vom renunţa. 
Vom căuta ca prin toate mijloacele 
pe care le avem să facem un tur 
bun de campionat. Ne va fi  greu să 
gestionăm situaţia şi să motivăm 
fetele, mai ales fi nanciar. Avem 
un lot valoros, trebuie, în primul 
rând, să menţinem tot ce am rea-
lizat până acum, având în vedere 
că avem şi echipă-satelit”.

La CSM Dunărea, club care pri-
meşte fi nanţare şi din partea Mi-
nisterului Tineretului şi Sportului 
(MTS), situaţia se poate îmbunătă-
ţi spre sfârşitul lunii septembrie 
sau începutul lunii octombrie. 
Cu doar 600.000 de lei din cei 
1.440.665 solicitaţi, directorul 
CSM, Mihai Brandabur se declară 
mulţumit, cel puţin pentru mo-
ment. “Sunt mulţumit că ne-au 
dat bani. În funcţie de ceea ce vom 
mai primi pe rectifi carea la buget 
de la MTS, abia atunci  putem să 
spunem dacă ne  descurcăm până 
la sfârşitul anului sau nu”, a de-
clarat Brandabur.

 Trei echipe, la un pas de 
retragere din competiţii 

Florin Nini, preşedintele 
 Phoenix, care are angrenate 
două echipe de seniori în Ligile 
Naţionale, spune că va desfăşu-

ra primele meciuri, din respect 
pentru public. “În cadrul condu-
cerii clubului o să luăm o decizie. 
Banii nu sunt sufi cienţi pentru 
o bună desfăşurare a activităţii. 
În ceea ce ne priveşte, ce s-a în-
tâmplat este o lipsă de respect 
pentru echipele de juniori, pre-
cum şi pentru cele de seniori care 
activează în Ligile Naţionale, faţă 
de munca sportivilor, a antreno-
rilor, a suporterilor”, a declarat 
Nini. 

Şi la Metalosport, club care a 
solicitat 400.000 de lei, dar a pri-
mit doar 10.000, bate vântul re-
nunţării. “Consilierii locali nu au 
niciun cuvânt de spus. Iar prima-
rul şi city-managerul fac ceea ce le 
trece prin cap. Trebuiau să spună 
foarte clar că nu îi interesează 
soarta clubului şi ştiam ce avem 
de făcut. În ceea ce priveşte ba-
nii aprobaţi, chiar nu ne folosesc, 
sunt prea puţini. Poate reuşim 
 într-o săptămână să găsim om po-
tent fi nanciar care să investească 
în clubul acesta. Urmează să luăm 
o decizie în zilele viitoare, căci nu 
are rost să ne chinuim, mai ales 
cu echipa mare, cu care ne-am 
umilit în ultima vreme”, a decla-
rat Dorin Butunoiu, președintele 
clubului. .

RESEMNARE, MÂHNIRE ŞI ECHIPE LA UN PAS DE DESFIINŢARE  .  DECIZIE

Clubul de baschet Phoenix u

este printre cele mai lovite echipe 

de această rectifi care bugetară 
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Bursa locurilor de muncă 
pentru absolvenţi

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Agenţia Judeţeană pentru 
Ocuparea Forţei de Muncă (AJO-
FM) Galaţi anunţă că „Bursa locu-
rilor de muncă pentru absolvenţi 
– 2017” va avea loc luna viitoare, 
pe 20 octombrie, în municipii-
le Galaţi şi Tecuci. Locurile de 

desfăşurare sunt Universitatea 
„Dunărea de Jos” Galaţi, din str. 
Domnească 47, respectiv, sediul 
ALOFM Tecuci, str. Mihail Ko-
gălniceanu nr. 60, bl.A 2, parter. 
Bursa va începe la ora 8,45, iar 
participarea la eveniment este 
gratuită. „Adresăm invitaţia de 
a participa la Bursa locu-
rilor de muncă pentru 

 absolvenţi – 2017, în egală măsură 
agenţilor economici care dispun 
de locuri de muncă vacante, cât 
şi persoanelor afl ate în căutarea 
unui loc de muncă, considerând 
interacţiunea directă cea mai 
bună premisă pentru selectarea 
forţei de muncă”, ne-a declarat 

directorul executiv al AJOFM 
Galaţi, Cezar Năstase.  .

Ce trebuie să ştiţi 
despre bagajul de cală 
şi bagajul de mână

 ALINA MARIA ŞERBAN
alina.serban@viata-libera.ro 

 Când vă planifi caţi o călătorie 

cu avionul trebuie să ştiţi că 

sunt câteva aspecte de care 

trebuie să ţineţi cont, mai ales 

când vine vorba de bagajele pe 

care intenţionaţi să le luaţi cu 

voi. Pentru a evita problemele 

de orice fel, cei de la InfoCons 

au întocmit o listă cu sfaturi utile 

despre bagajele de mână şi de 

cală, despre ce aveţi voie să luaţi 

în avion, dar şi ce lucruri sunt 

interzise. 

În primul rând, citiţi toate 
informaţiile care vi se par utile, 
înainte de plecare, în timpul că-
lătoriei şi imediat ce ajungeţi la 
destinaţie.

 Atunci când călătoriţi cu avio-
nul, având ca punct de îmbarcare 

un aeroport din Uniunea Euro-
peană, trebuie să aveţi în vedere 
anumite cerinţe de securitate, 
referitoare la bagajele dumnea-
voastră. Lichidele din bagajul de 
mână (aerosoli, băuturi, pastă de 
dinţi, creme şi geluri de uz cos-
metic etc.) trebuie să fi e transpor-
tate în recipiente de maximum 
100 ml, ambalate într-o pungă 
transparentă din plastic, cu ca-
pacitatea de maximum 1 litru. 
Recipientele cu o capacitate mai 
mare de 100 ml trebuie transpor-
tate în bagajul de cală. Restricţia 
referitoare la volum nu se aplică 
medicamentelor şi alimentelor 
pentru copii.

 Lichidele scutite de taxe va-
male, cumpărate din aeroporturi 
sau de la companii aeriene, pot 
fi  transportate ca bagaj de mână, 
atât timp cât rămân sigilate, ală-
turi de chitanţă, în ambalajul de 

siguranţă (prevăzut cu o margi-
ne roşie), furnizat în momentul 
achiziţionării. Nu puteţi deschide 
ambalajul de siguranţă înainte de 
a ajunge la destinaţia fi nală. Cu 
toate acestea, ofi ţerii vamali pot 
fi  nevoiţi să deschidă ambalajele 
şi sticlele în vederea efectuării 
controlului de securitate. Dacă se 
întâmplă acest lucru şi aveţi un 
zbor de legătură în alt aeroport, 
informaţi ofi ţerii de securitate, 
pentru ca substanţele lichide să 
fi e resigilate într-un nou ambalaj 
de siguranţă.

 Nu aveţi voie să transportaţi în 
cabină niciun obiect ascuţit care 
ar putea fi  folosit ca armă (ex. tir-
buşon, cuţit, foarfece de anumi-
te dimensiuni). Acestea trebuie 
transportate în bagajul de cală.

 Limitele referitoare la dimen-
siunea bagajului de mână şi la 
numărul de bagaje pe care le pu-

teţi transporta sunt stabilite de 
companiile aeriene. Informaţi-vă 
înainte de călătorie.

 Este interzis transportul 
de substanţe explozive şi infl a-
mabile (ex. artifi cii, vopsele în 
recipiente sub presiune de tip ae-
rosol, alte substanţe infl amabile 
şi toxice, precum acizii). Acestea 
nu sunt acceptate nici în bagajul 
de mână, nici în cel de cală. De 
asemenea, nu puteţi lua la bordul 
aeronavei niciun fel de arme.

 Consultaţi normele referitoa-
re la articolele interzise în baga-
jul de mână şi de cală. Fiecare 
companie aeriană are propriile 
reguli şi este bine să ştiţi care 
sunt acestea, pentru a preîntâm-
pina eventualele neplăceri. 

 Din motive de securitate, toa-
te bagajele sunt scanate sau veri-
fi cate înainte de a trece în zona 
de securitate a aeroportului.  .

CUM SĂ AVEŢI O CĂLĂTORIE FĂRĂ PROBLEME  .  UTIL

Angela Ivan 
a depus 
jurământul 
de consilier

MANDAT. Grupul celor şapte 

aleşi locali PNL a fost întregit ieri 

cu Angela Stela Ivan, care a depus 

jurământul şi şi-a început mandatul 

în forul deliberativ al oraşului. Aşa 

cum v-am informat deja, politiciana 

va activa în Comisia de buget fi nanţe, 

administrarea domeniului public şi 

privat al municipiului Galaţi, în locul 

lăsat liber de fostul ei coleg, Nicuşor 

Ciumacenco, care a părăsit Galaţiul 

şi Consiliul. Pentru echipa PNL este o 

premieră să aibă, în rândurile sale, o 

doamnă.  . A.M.

 CUM PUTEŢI 

SCĂPA DE PLATA 

MAJORĂRILOR 

DE ÎNTÂRZIERE
FACILITATE. Potrivit 

unei informări transmise redacţiei, 

începând de astăzi, 27 septembrie, 

cetăţenii municipiului Galaţi pot 

depune cereri pentru acordarea 

scutirii de la plata majorărilor de 

întârziere aferente impozitelor şi 

taxelor neplătite la bugetul local, 

şi înregistrate în evidenţele fi scale. 

Conform Hotărârii Consiliului 

Local nr. 466, adoptată în şedinţa 

de luni, pentru a benefi cia de 

această facilitate, gălăţenii trebuie 

ca, pe lângă cererea de acordare 

a scutirii, să-şi plătească integral 

obligaţiile principale, constând în 

impozite şi taxe datorate bugetului 

local al municipiului Galaţi, inclusiv 

amenzile contravenţionale. După 

efectuarea plăţii va fi  emisă 

decizia de anulare a majorărilor de 

întârziere. Cererile de acordare a 

scutirii se pot depune la Direcţia 

Generală Impozite, Taxe şi 

Alte Venituri Locale – Serviciul 

Prelucrarea automată a datelor 

şi Încasare Ghişeu. Facilitatea se 

aplică, potrivit deciziei aleşilor, până 

la data de 30 noiembrie 2017.  

.A.M. 

FIECARE COMPANIE

AERIANĂ ARE 

PROPRIILE REGULI 

ŞI ESTE BINE SĂ 

ŞTIŢI CARE SUNT 

ACESTEA

  u foto arhivă
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsoniera Viaduct, etaj 3, 

îmbunătăţită. 11200 Euro negocia-

bil. 0755322914 (216857) 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Pers. fi zică vând ap. 1 cam. com-

plet mobilat, utilat lux, sau schimb. 

Tel. 0748376790 (216811) 

 • Vând apartament o cameră, 

ICFrimu, etaj 4, liber. 0748108301 

(216905) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere ul-

tracentral, 71 mp+ boxă 18 mp, 

amenajat lux, 72000E. 0744106690 

(215984) 

 • Proprietar vând apartament două 

camere decomandate, cu toate îm-

bunătăţirile, renovat nou, Micro 20. 

0749466018 (216163) 

 • Vând apartament 2 camere, cu 

toate îmbunătăţirile, Micro 21. 

0746045207 (216315) 

 • Vând apartament 2 camere deco-

mandate, Micro 17, mobilat şi utilat. 

0749943250 (216756) 

 • Vând apartament 2 camere, Ţig.2. 

Telefon 0336809016 (216895) 

 • Vând apartament 2 camere, etaj 

2/8, 64 mp, Mazepa 2, bloc L6, 

CT, AC, IT, bucătărie mobilată. Tel. 

0722883018 (216916) 

 • Vând ap. 2 cam. sdec, Mazepa, 2 

balcoane, et.4/4, izolaţie bună, uşă 

metalică, necesită renovare, 33000 

euro. 0740428651 (216940) 

 • Vand 2 decomandate, Micro 20, 

etaj intermediar, cu imbunatatiri. 

Tel. 0758069003 (217067) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând ap. 3 camere+ 400 mp teren, 

str. Zimbrului nr.4, în Bariera Traian 

(în spate Peco Tofan). 48000E neg. 

0722487770 (213146) 

 • Vând ap. nou, Faleză, preţ bun, 

super îmbunătăţiri, spaţiu f. bun fi r-

mă sau cabinet, parter. 0745300988 

(216216) 

 • Apartament 3 camere, decoman-

dat, Mazepa, B1- lângă Ancora, 

et.4/4, parţial mobilat, centrală 

termică, termosistem, termopane, 

52000E. 0721231902 (216227) 

 • Vând 3 camere, Mazepa 1, 

etaj intermediar, bloc din 1987, 

65.000 Euro negociabil. Telefon 

0751021866 (217068) 

 • Vând ap. 3 cam. Centru- 58000E. 

0728144992 (217022) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 

0743.390.207. (197320) 

 • Cumpăr 2 camere, preiau datorii, 

plata cash. 0732.281.051. (215208) 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 

0749.028.027. (215209) 

 • Cumpar 2 camere, Mazepa, 

Centru, Piata Centrala. Telefon 

0758069003 (217069) 

 CUMPĂRĂRI  

3 CAMERE 

 • Cumpar 3 camere Siderurgistilor, 

I.C.Frimu. Telefon 0751021866 

(217070) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Casă în construcţie, Prundului 

33. 0740340460, 00393281765885, 

0763197748. (213341) 

 • Casă nouă P+M, 190 mp, 

Mazepa; 110000E. Variante, rate. 

0743760067 (214837) 

 • Vând casă nouă, liberă, 3 camere, 

Sat Costi- Floricultura; 53000E ne-

gociabil. 0745245539 (215496) 

 • Vând casă 150 mp, necesită re-

paraţii+ 500 mp teren, Centru, 

57000E. 0744106690 (215985) 

 • Vând casă cu teren com. Tudor 

Vladimirescu, Galaţi. Telefon 

0723645393 (216354) 

 • VÂND CASĂ CU VIE+ LIVADĂ, 

GALAŢI- RĂZBOIENI 144. 

0742855893 (216563) 

 • Vând imobil 72 mp, 2 camere, str. 

Domnească, bonus CLK 200, 1999. 

0744528247 (216648) 

 • Vând casă P+1, zona Aviasan, 

100000E sau schimb cu apar-

tament 3,4 camere+ diferenţă. 

0725388370 (216686) 

 • Vând casă Zagna Vădeni, 2 ca-

mere, 1 baie, 1 bucătărie. Tel. 

0752756378 (216794) 

 • Vând casă+ teren în comuna Lieşti, 

jud. Galaţi. 0751926811 (216882) 

 ÎNCHIRIERI OFERTE  

APARTAMENTE 

 • Inchiriez garsoniere si aparta-

mente, mobilate sau nemobilate. 

0725945942 (215288) 

 • Regim hotelier apartament o 

cameră, Maz.1, lux. 0746695163 

(215396) 

 • Închiriez cameră din apartament 

pentru o salariată sau studentă. 

0741527621 (216482) 

 • Închiriez cameră apartament pen-

tru o persoană (fată). 0751926811 

(216883) 

 • Închiriez o cameră la 2 fete, 

bloc, 150 lei/ lună/ persoană. Tel. 

0753573888 (216885) 

 • Închiriez pt două fete, 2 camere 

decomandate, cu centrală termică 

şi internet, în Siderurgiştilor Vest. 

Telefon 0740033452 (216890) 

 • Închiriez garsonieră str. Saturn, 

bloc I5. Telefon 0745343414 

(216899) 

 • Ofer pentru închiriere apartament 

mobilat, 2 camere, Piaţa Centrală. 

0742225933 (216931) 

 • Închiriez apartament 2 camere, 

mobilat. Fără agenţii imobiliare. 

0746386924 (216995) 

 • Închiriez ap. cu o cameră în 

Mazepa, renovat, complet mobilat, 

utilat, totul nou, centrală termică. 

200 euro lunar. Tel. 0767216624 

(216996) 

 • Închiriez cameră mobilată la o ele-

vă sau studentă, zonă centrală. Tel. 

0721249987 (217031) 

 • Primesc în gazdă 2 fete. 

0740694004 (217036) 

 • Închiriez apartament 2 camere, 

vis-a-vis de Spitalul Judeţean, CT, 

AC, complet utilat. Tel. 0745451343 

(217040) 

 • Casa 3 Cam+birou +bucătărie, 

Mazepa, 390 euro, 0755.296.335. 

(217046) 

 • 2 Cam, Stradal, CT, LUX, 

3 5 0 E u r o , 0 7 5 2 . 6 2 7 . 7 2 3 , 

0755.296.335. (217047) 

 ÎNCHIRIERI OFERTE  

SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriem spaţiu comercial 

zona Piaţa Centrală, 55 mp. Tel. 

0736640723 (216512) 

 • Închiriez spaţiu comercial 16 mp, 

Aleea Comerţului Micro 19, toate 

utilităţile. 0740201682 (216918) 

 • Inchiriem hala depozitare, pro-

ductie, Str. Cosbuc, 140 mp. Telefon 

0751021866 (216953) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Proprietar vând loturi case 400-

500 mp Sat Costi, cu utilităţi: cu-

rent, apă. 0749466018 (214574) 

 • Terenuri Smârdan, central, con-

venabil, 800- 1000 mp. 0745361207 

(215530) 

 • Vând extravilan Sat Costi. 

0732106697, 0336732374 (216212) 

 • Vând teren 600 mp, str. Tecuci 

nr.227. Tel. 0748318989 (216323) 

 • Vând 2500 mp Fileşti. 0743513793 

(216473) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • PF cumpăr- arendez teren agricol 

zona Bădălan. Telefon 0749546670 

(202790) 

 • Cumpăr teren agricol în judeţul 

Galaţi. 0745527260 (215507) 

 VÂNZĂRI SPAŢII  

COMERCIALE 

 • Vând restaurant situat central. 

Rog seriozitate. 0722228816 

(216740) 

 • Vând spaţiu comercial 16 mp, 

Aleea Comerţului Micro 19, toate 

utilităţile. 0740201682 (216919) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 

• SC AEON BUILDING SRL, cu se-

diul în Braşov, angajează dulgheri, 

fi erari, zidari-fi nisori. Salarii de la 10 

lei/ora. 0726392979 (209271) 

 • Caut şoferi categoria D pen-

tru cursa Galaţi- Otopeni şi retur. 

0765518668 (210379) 

 • Departamentul de pază Alfa anga-

jează agent securitate. Relaţii la te-

lefon. 0755.050.470, 0236.323.778. 

(213840) 

 • Angajez şofer permis cat. 

C+E, pentru intern. 0748794484 

(214559) 

 • Night club angajează dansatoare. 

Tel. 0744145959 (214891) 

 • Angajăm vânzătoare pentru maga-

zin alimentar. Telefon 0722762743 

(215099) 

 • S.C. angajează sudor electric, 

electrician şi lăcătuş. Relaţii la te-

lefon 0731.024.085. (215212) 

 • Hotel Restaurant Corneliuss 

angajează ospătari/ospătăriţe, 

cameristă, bucătar, ajutor bu-

cătar: 0749278177. (215332) 

 • Societatea Katy angajează 

MACARAGII grupa C pentru lu-

crări în Mittal. Salarii şi un sistem 

de premiere atractiv pentru lucrări 

în acord. Vă aşteptăm vis-a -vis de 

Autogară, Luni-Vineri,orele 7,30-

16,00. (215415) 

 • Angajez sudori CO2 şi lăcătuşi 

construcţii navale, pentru şan-

tier Franţa. Telefon 0745323833 

(215575) 

 • Best PizzaChicken angajează 

personal fast-food, cu sau fără ex-

perienţă, (casierie- servire, bucătă-

rie). Tel. 0747622174 (215627) 

 • SC angajează schelari şi mun-

citori necalifi caţi. Oferim pachet 

salarial motivant. Tel. 0785255872 

(215727) 

 • Angajez asistent farma-

cie pentru drogherie. Telefon 

0741022974 (215801) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

anvelope, cu sau fără experienţă. 

0746199700 (215827) 

 • Companie turism, 10 ani ve-

chime Galaţi, angajează agent 

turism. Trimite Cv+ poză la job@

roju.ro (215829) 

 • Societate comercială anga-

jează, pe perioadă nedetermi-

nată, Instalator- Frigotehnist, 

Electrician- Electromecanic, cu 

studii medii şi/ sau superioare 

de specialitate CU sau FĂRĂ 

experienţă. Salarii atractive. 

Relaţii la tel. 0755158643 şi/ sau 

pe email: ioan.axinte71@yahoo.

com (215924) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

alimentar. Telefon 0751077136 

(215943) 

 • Restaurant angajează 

ospătar(iţe) şi barmani. Tel. 

0748211128 (216044) 

 • Restaurant Aquarello anga-

jează ajutor bucătar şi personal 

vase. Relaţii la numărul de telefon 

0746750169 (216096) 

CUMPĂRĂRI SPAŢII COMERCIALE 

online Ar
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

OFERTE  

DE SERVICIU

 • DIPLOME DE CALIFICARE în 

35 meserii.Fără CURS! Numai 

TESTARE! Detalii la telefon 

0746.179.660. (216110) 

 • SC angajează şofer profesionist 

cat. B,C+E, pentru cap tractor+ 

semiremorcă (basculabilă). Tel. 

0742496742 (216137) 

 • SC angajează şofer pe Tir. Tel. 

0742847615 (216170) 

 • Societate distribuţie angajează 

şofer categoria „C”. Relaţii tele-

fon 0745105333, între orele 10,00-

16,00. (216218) 

 • Angajăm lucrător comerci-

al- vânzător(oare), cu sau fără 

experienţă. Salarizare atractivă. 

0745529658, 0752291025 (216220) 

 • Societate comercială angajez cu-

sătoare piele şi montatoare piele, cu 

experienţă. Rog seriozitate. Detalii 

la telefon 0742691581 (216235) 

 • Angajăm persoană nefumătoa-

re, curată, serioasă, pentru me-

naj, curăţenie şi îngrijire doamnă 

cu probleme de sănătate. Tel. 

0745312460. (216241) 

 • Angajăm personal califi cat/ ne-

califi cat fabrică de covrigi. Salariu 

1400 lei. 0751450333 (216251) 

 • Angajăm MODELATOR, 

COCĂTOR, AMBALATOR cu sau 

fără experienţă. Salariu 1400 lei. 

0752487268 (216252) 

 • Fabrică covrigi angajează perso-

nal cu salariu 1400 lei. 0754454351 

(216253) 

 • Service auto angajează mecanic, 

ajutor mecanic şi electrician în con-

diţii salariale foarte bune. Detalii 

0772057217 (216360) 

 • Fabrica de confecţii textile an-

gajează, în condiţii avantajoase, 

maşiniste. 0725512503 (216382) 

 • Angajăm sudori CO2, lăcătuşi 

navali, izolatori şi muncitori ne-

califi caţi. Salarii motivante. Tel. 

0749997899 (216387) 

 • Angajăm electrician pentru mon-

taj instalaţii electrice şi tablouri. Tel. 

0740177728 (216398) 

 • Maxbet Shopping City Galaţi 

angajează supraveghetor sală. 

Dacă eşti la început de drum 

şi nu ai experienţă relevantă în 

niciun domeniu sau dacă vrei 

să-ţi consolidezi o carieră, dacă 

vrei independenţă fi nanciară, 

dacă vrei un program fl exibil, 

atunci este timpul să ne trimiţi 

CV-ul tău. Cei interesaţi sunt 

rugaţi să trimită CV cu o foto-

grafi e actuală pe adresa: jobs@

ro.maxbetgroup.com (216584) 

 • SC Bunker Oil angajează spă-

lători auto, cu experienţă. Tel. 

0236312609 (216585) 

 • Restaurant din Galaţi angajează 

barmani, ospătari, ajutor bucătar, 

femeie de serviciu. Relaţii la tel. 

0747350659 (216587) 

 • Angajăm bucătăreasă, ajutor 

bucătar, îngrijitor/ spălătorea-

să. 0764560173, 0728032511. 

(216596) 

 • Angajez vânzătoare cu experi-

enţă pentru magazin alimentar. 

0747913910 (216610) 

 • Societate comercială angajează 

sudor confecţii metalice şi grafi -

cian. Relaţii la tel. 0236.478.658, 

CV-urile pe adresa metaldesign@

tehnotop.com.ro. (216630) 

 • Angajez barman ospătar. Tel. 

0747920097, 0756927057 (216633) 

 • Salon CRISSTYLE, Micro 19, 

angajează manichiuriste, coafeze, 

cosmeticiene, frizeri. 0745362964 

(216634) 

 • Salon stradal vad format, închi-

riază puncte lucru pentru coafor, 

frizerie, cosmetică, manichiură. 

0741171125 (216637) 

 • SC angajează muncitori necalifi -

caţi. Tel. 0754770978 (216400) 

 • SC angajează lăcătuş mecanic în-

treţinere utilaje linie producţie. Tel. 

0754770978 (216401) 

 • Restaurant HAZARD angajea-

ză bucătari şi ajutor bucătari. 

0746613881 (216421) 

 • Autoservire HAZARD anga-

jează vânzători. 0740169851 

(216422) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

mixt, 8 ore, două schimburi, li-

bere, 1400 în mână. 0756494812 

(216447) 

 • Angajăm vânzătoare magazin 

mixt. Tel. 0755635822 (216463) 

 • SIGPLAST fabrică profi le PVC 

angajează muncitori necalifi caţi 

pentru manipulare marfă. Relaţii 

la 0751328081 (216490) 

 • Angajez repartitor pliante, cu ex-

perienţă. 0740604073 (216507) 

 • SC Mercury Lighting anjează vân-

zător- gestionar. Relaţii la telefon 

0749109682 (216520) 

 • Angajez vulcanizator auto. Tel. 

0767464524 (216559) 

 • Angajez cosmeticiană, ma-

nichiuristă- gel, frizer, coafeză. 

0754606502 (216638) 

 • Angajez barmaniţă, bar de cartier. 

0743960059 (216640) 

 • Angajez urgent coafeză şi ma-

nichiuristă. Tel. 0744770026. 

(216641) 

 • Service auto angajăm vul-

canizator auto, cu sau fără 

experienţă. Tel. 0757240854. 

(216643) 

 • LINOTERM angajează munci-

tori- experienţă în termoizolaţii, 

amenajări interioare. Salariul 

1800- 3000 lei. 0743453375. 

(216658) 

 • Angajăm confecţioneri textile. 

Telefon 0236411861, 0722973837 

(216680) 

 • Restaurant I.C.Frimu angajea-

ză bucătăreasă. Salariu atrac-

tiv. 0744431568, 0746114988 

(216681) 

 • Restaurant CORSO angajea-

ză ospătari, spălător vase. Relaţii 

0752209862 (216683) 

 • Angajez electrician în construcţii 

şi personal cu abilităţi în aceas-

tă meserie. Telefon 0746977194. 

electric.wire@yahoo.com (216713) 

 • Caut bucătar pentru evenimente. 

Tel. 0236316185, L-V orele 11,00-

15,00. (216720) 

 • Angajăm sudori, lăcătuşi con-

fecţii metalice, necalifi caţi; în ora-

şul Constanţa. Oferim cazare. 

0728980267 (216721) 

 • Caut persoană muncă liva-

dă. Asigur locuinţă. 0743126551 

(216723) 

 • Restaurant angajează ajutor 

bucătar catering şi pizzar. Tel. 

0741209920. (216735) 

 • ANGAJEZ MANIPULANT 

MĂRFURI ÎN COMPLEX EN-

GROSS. TEL. 0788744274 

(216737) 

 • Angajez barman(iţă) cafe 

bar, cu experienţă. 0742269492 

(216738) 

 • Angajăm cofetar, personal patise-

rie şi vânzătoare. Relaţii la telefon 

0749473314 (216746) 

 • Depozit farmaceutic din Vânători 

angajează personal necalifi cat. Tel. 

0236344433 (216749) 

 • Salon Timea angajează fri-

zer şi cosmeticiană. Condiţii 

avantajoase. Tel. 0745786852 

(216753) 

 • Angajez part-time personal fl o-

rărie, cu experienţă. 0784025740 

(216755) 

 • SC angajeaza muncitori neca-

lifi cati. Se ofera salariul minim pe 

economie. Telefon 0752233113. 

(216769) 

 • SC angajează pentru lucrări 

ArcelorMittal: lăcătuşi hidraulişti, 

instalatori industriali, strungari, 

rectifi catori, electricieni întreţinere 

şi reparaţii, electricieni staţii şi re-

ţele- branşamente, ingineri, maiştri 

energiticieni şi muncitori necalifi -

caţi. Telefon 0744569046 (216776) 

 • SC angajează lăcătuşi mecanic, 

sudori electric şi autogen, pentru 

lucrări ArcelorMittal. 0744569046 

(216777) 

 • Angajez personal, cu/ fără ex-

perienţă, vulcanizare. 0755185173 

(216778) 

SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ 

ECHIPĂ MUNCITORI 

PENTRU ACTIVITĂŢI 

ÎNTREŢINERE SEDIU

Relaţii la numărul de telefon 
0757.503.971.

Abonamentele se pot face 

la chioşcurile “Viaţa liberă”, 

până pe data de 28 a fi ecărei 

luni, sau la factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 25 de lei/lună!Ar
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

OFERTE  

DE SERVICIU

 • Angajăm vânzătoare la haine. 

0743778980 (216784) 

 • Angajăm vânzătoare haine damă 

şi bărbaţi. 0741489107 (216785) 

 • Angajez vânzătoare magazin mixt. 

Tel. 0745356160 (216788) 

 • SC CIPSCOM SRL angajează 

sudori electric pentru ţeavă, insta-

latori pentru instalaţii industriale. 

Interviul zilnic, între orele 10,00-

17,00, în str. Basarabiei nr.124. Tel. 

0745626010 (216790) 

 • RESTAURANT angajează lu-

crător vase. Salariul atractiv. Tel. 

0767441177. (216799) 

 • Restaurant angajează ajutor bu-

cătar. Salariu la timp şi atractiv. Tel. 

0745084880. (216800) 

 • Angajăm personal, cu şi fără ex-

perienţă, dornic să înveţe o mese-

rie în domeniile: sisteme de alar-

mă- supraveghere video, reţele de 

calculatoare, centrale telefonice, 

interfoane- videointerfoane, au-

tomatizări porţi şi instalaţii elec-

trice- electricieni. Relaţii tel/fax 

0336401459; email: offi ce@ziroma.

ro (216806) 

 • IANK SECURITY GUARD angajea-

ză agenţi securitate. 0755124302, 

0755124301. (216809) 

 • Societate comercială anga-

jăm lucrător depozit/ manipu-

lant marfă. Tel. 0762246124 

(216813) 

 • Angajez vânzătoare parfumerie. 

Salariu atractiv. Tel. 0745785942 

(216816) 

 • Angajez persoană pentru îngri-

jire doamnă în Bucureşti, intern. 

0734598808 (216819) 

 • Angajăm şofer categorie B, pe 

perioadă nedeterminată. Telefon 

0745230226 (216825) 

 • SC angajează funcţionar ad-

ministrativ cu atribuţiuni în deru-

larea contractelor de întreţinere, 

raportări diverse, aprovizionare 

şi agent vânzări cu cunoştinţe pe 

piaţa imobiliară, permis catego-

ria „B”, abilităţi comunicare. CV 

la adresa email resurse.umane.gl

@gmail.com (216830) 

 • Docerom SRL angajează elec-

tricieni întreţinere ascensoare. 

Mobil 0742356034, docerom@

yahoo.ro (216833) 

 • Docerom SRL angajează res-

ponsabil întocmire documentaţie 

obţinere avize. Relaţii la telefon 

0742356034, mail: docerom@

yahoo.ro (216834) 

 • Societate comercială anga-

jează lucrător comercial pentru 

vânzări agregate. Detalii la nr. 

telefon 0745580900 (216840) 

 • Sc Rematinvest SRL angajează 

şofer profesionist, avantaj ates-

tat macaragiu. Tel. 0733070160 

(216841) 

 • ANGAJEZ ŞOFER CAT. C+E. 

0745231394 (216821) 

 • Restaurant Gossip angajează bu-

cătar, ajutor bucătar şi pizzar. Tel. 

0740211735 (216845) 

 • Angajăm personal catering 

restaurant. Telefon 0731839325 

(216851) 

 • Angajez personal pentru gră-

tar de mici şi vânzătoare ma-

gazin alimentar. 0746426697 

(216855) 

 • Angajez rigipsari, faianţari, zugravi 

amenajări interioare. 0741492233 

(216859) 

 • Societate Comercială angajez: 

şofer şi mezelar. Tel. 0744693556 

(216862) 

 • Angajez şofer profesionist (tir) cu 

atestate şi card tahograf. Telefon 

0742302076. (216863) 

 • Angajez vânzătoare magazin mixt 

Micro 17. Experienţă, nefumătoa-

re. Salariu 1400 lei. 0757018645 

(216872) 

 • Restaurant angajează ospătă-

riţă şi bucătăreasă. 0742038538 

(216875) 

 • Angajăm două vânzătoare ma-

gazin alimentar. Tel. 0741413348 

(216884) 

 • URGENT! Vânzătoare maga-

zin alimentar/ mixt. 0766697048, 

0761633655 (216886) 

 • Angajăm barmaniţă, condiţii 

avantajoase. Salariu atractiv. Tel. 

0743616354, 0745298458 (216892) 

 • Angajez barmaniţă- ospătăriţă 

şi om de curte. Tel. 0756702065 

(216893) 

 • Angajez vânzătoare în Sopping 

City Mall Galaţi. 0728068117 

(216900) 

 • Angajez vânzătoare magazin mixt. 

Salariu bun. 0744421804 (216902) 

 • Angajez 3 vânzătoare maga-

zin mixt, cu experienţă. Salariu 

2000 lei net şi muncitori neca-

lifi caţi încărcători fi er vechi, sa-

lariu 1500 net. Tel. 0743659600, 

0751609049 (216903) 

 • Societatea CITADINA 98 SA an-

gajează de urgenţă buldoexcava-

torist. CV-urile se vor trimite sau 

se vor depune la adresa de email: 

offi ce@citadina98.ro sau la sediul 

societăţii: bulevardul Siderurgiştilor 

nr.7, mezanin 1, spaţiul comercial 

nr.2, bloc PS1B, scara 4, Galaţi. 

(216904) 

 • Angajez electrician în construcţii. 

0740177728 (216906) 

 • Angajez muncitor necalifi cat. 

0740177728 (216907) 

 • Spălătorie auto Coşbuc an-

gajează personal. Salarizare 

atractivă, hală încălzită. 

0756806412 (216912) 

 • SC ANDREEAS 95 EXIM SRL 

angajează operator contabilitate 

primară. Cerinţe: cunoştinţe ope-

rare în SAGA, facultate sau curs 

contabilitate primară, persoane cu 

bune abilităţi de organizare. Salariu 

motivant. Telefon 0236449442 

(216913) 

International Fast Links SRL 
angajează

SUDORI ŞI LĂCĂTUŞI
cu experienţă, pe platforma 

Şantierului Damen Galaţi. Relaţii la 
0757477484, mail: navalpgi@gmail.com

 • Restaurantul spaniol TAPAS BAR 

angajează ajutor bucătar şi ospă-

tar. Tel. 0743420648 (216914) 

 • SC BONAVENTU NAT SRL an-

gajează PATISER profesionist, ve-

chime în domeniu de minim 3 ani. 

Telefon 0746186322 (216915) 

 • Angajez şofer categoria C. Tel. 

0757463905 (216924) 

 • SC angajez personal restaurant. 

Tel. 0767874832 (216925) 

 • SC angajează şofer cat.B, care 

să aibă cunoştinţe de mecanică. 

Tel. 0745300160 (216926) 

Fabrica de pâine ARCADA-Galaţi,
str. Smârdan nr. 99,

Relaţii la tel. 0748 296 045.
CV-urile se depun pe următoarea adresa de 
e-mail offi ce@arcadacompany.ro, la sediul

SC Arcada Company SA din Galaţi, str. Brăilei 

c/c Constructorilor, sau fax 0236 462 695

ANGAJEAZĂ:
COFETAR

PATISER

PIZZAR

AMBALATOR
produse congelate

Ar
hi

va
 „V

L
“



18 27 SEPT 2017

Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

OFERTE  

DE SERVICIU

 • Firmă de transport angajează 

şoferi profesionişti categoria B.C.E 

pentru comunitate 0749560609. 

(216929) 

 • SC angajează zugravi- fi ni-

sori, montatori gresie- faian-

ţă. Salariu între 1500- 2000 

lei, funcţie de experienţă. 

0752213108 (216938) 

 • Angajăm vânzătoare maga-

zin alimentar. Tel. 0741935153 

(216939) 

 • SC angajează lăcătuşi construc-

ţii metalice, sudori electric- MIG-

MAG, muncitori necalifi caţi. Relaţii 

tel. 0744166331 (216990) 

 • Şcoala Gimnaziala nr. 1 comu-

na Slobozia Conachi, cu sediul în 

comuna Slobozia Conachi, judeţul 

Galaţi, tel/ fax 0236824840, organi-

zează în data de 19 octombrie 2017, 

ora 9.00, concurs pentru ocuparea 

unui post vacant de muncitor II 

pentru microbuz şcolar- personal 

nedidactic, cu normă întreagă, pe 

perioadă nedeterminată, cu statut 

contractual de execuţie. Concursul 

se va organiza la sediul �colii 

Gimnaziale nr. 1 comuna Slobozia 

Conachi, judeţul Galaţi, şi consta 

în următoarele etape: Selecţia do-

sarelor de înscriere- 12 octombrie 

2017; Proba scrisă- 19 octombrie 

2017, ora 9.00; Proba practică- 19 

octombrie 2017, ora 14.00; Interviu- 

19 octombrie 2017, ora 15.00. 

Condiţii specifi ce pentru ocupa-

rea postului vacant de muncitor II 

pentru microbuzul scolar: Nivel stu-

dii- minim clasa a X a/ şcoală pro-

fesională; Deţinerea permisului de 

conducere categoria „D”- obligato-

riu minim 2 ani vechime; Deţinerea 

unui atestat profesional pentru 

conducătorii auto care efectuează 

transport public de persoane, în 

termen de valabilitate; Deţinerea 

cartelei tahograf electronic valabi-

le; Experienţă profesională în cali-

tate de şofer profesionist; Dosarele 

pentru înscrierea la concurs se 

pot depune la secretariatul Şcolii 

Gimnaziale nr. 1 comuna Slobozia 

Conachi, în intervalul orar 10.00-

14.00, până cel târziu pe data de 

11.10.2017, ora 14,00. Relaţii supli-

mentare se obţin de la secretariatul 

unităţii sau la telefon 0236824840, 

0729940196. Persoana de contact 

(secretarul comisiei de concurs- 

Doana Georgeta). (216942) 

 • SC ANGAJEAZĂ MUNCITORI 

CALIFICAŢI ŞI NECALIFICAŢI ÎN 

CONSTRUCŢII. TEL. 0742193596 

(216952) 

 • ANGAJĂM ŞOFER 

PROFESIONIST C,E TIR 

TRANSPORT INTERN. TELEFON 

0726.730.095 (216969) 

 • Angajăm muncitori necalifi caţi, 

zugrav, inginer tehnolog panifi -

caţie cu experienţă. Cv la sediul 

fi rmei: str. Saturn- Ţiglina I. Tel. 

0744776850 (216970) 

 • Restaurant NEACŞU anga-

jează bucătar, ajutor bucătar. 

Rugăm seriozitate. 0728281564 

(216971) 

 • Angajăm personal spălătorie auto. 

Tel. 0746681154 (216976) 

 • Angajez menajeră, persoană seri-

oasă. Tel. 0753594565 (216977) 

 • Angajez economist cunoscător 

de program Data Light, experi-

enţă minim 3 ani. CV la adresa 

nic_nic36@yahoo.com şi relaţii la 

tel. 0752683697 (216978) 

 • Angajăm ospătari, personal 

bucătărie, fast food. Salariu 

1400- 1800 lei. Relaţii la telefon 

0742808251 (216980) 

 • SC angajează manipulant mo-

numente materiale granit. Tel. 

0747226629, luni- vineri, 9.00-

17.00. (216986) 

 • Angajăm mecanic utilaje de 

construcţii. Salariu atractiv. Tel. 

0741171168 (216988) 

 • Angajez şofer. 0756381108 

(216994) 

 • SC angajez montator mobilier PAL. 

Relaţii tel. 0740762192 (217010) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

mixt. 0758852207 (217016) 

 • Angajăm patiser cu experienţă, 

salariu de la 1300 lei+ bonuri; şi 

cofetar cu experienţă, salariu de 

la 1500 lei+ bonuri. 0747065531 

(217017) 

 • JOBDISTRICT recrutează pentru 

Galaţi: sudori Mig-Mag, lăcătuşi 

construcţii metalice şi montatori, 

vopsitori industriali la pistol, opera-

tori Bohrwerk, strungari, danturişti, 

frezori FLP, mortezori. Mail info@job-

district.ro şi telefon 0741.941.569/ 

0746.676.046. (217020) 

 • Farmacia VAFLOMIA caută 

asistent de farmacie, cu expe-

rienţă. Pentru detalii sunaţi la 

0744933977 (217029) 

 • Angajez meseriaşi sau necalifi -

caţi pentru construcţii. 0751320490 

(217039) 

 • Şcoala Gimnazială „Mihai Viteazul” 

Galaţi organizează concurs pen-

tru ocuparea unui post vacant de 

educator, pe perioadă determinată. 

Concursul va avea loc în zilele de 

10 și 11 octombrie 2017. Relaţii la 

telefon 0761103424. (217041) 

 • Magazin produse din carne şi 

brânzeturi angajează vânzători/ 

vânzătoare. Salariu 1500 lei/ lună 

plus procent din vânzări. Program 

6H şi 30 min/ zi. Tel. 0757085102 

(217045) 

 • Angajez muncitori pentru ac-

tivităţi de polizare la navă. Tel. 

0745647582 (217048) 

CONSILIUL JUDEŢULUI GALAŢI
CENTRUL CULTURAL ”DUNĂREA DE JOS”

Centrul Cultural ”Dunărea de Jos” Galaţi organizează, la sediul său din str. Domnească 
nr. 61, în condiţiile Legii nr.53/2003 şi a H.G. nr. 286/2011:
• concurs pentru ocuparea 1/2 post contractual temporar vacant de Redactor – studii 
superioare de specialitate, în cadrul Serviciului Marketing, Editură, Studio Înregistrări 
Audio, Sonorizare – Birou Marketing, Editură.
Concursul se va organiza astfel:
- data-limită de depunere a dosarelor este 6 octombrie 2017, orele 12.00
- calendarul concursului: 
 proba practică – cunoştinţe PC – 10 octombrie 2017 – orele 12.00
 proba scrisă – test grilă – 11 octombrie 2017 – orele 12.00
 interviul – 12 octombrie 2017, orele 12.00
Pentru înscrierea la concurs, candidaţii vor prezenta dosarul de concurs la secretariatul 
instituţiei din Galaţi, Str. Domnească nr.61.
Informaţii suplimentare cu privire la condiţiile de participare, documentele necesare, 
bibliografi a şi tematica se pot obţine în zilele lucrătoare, între orele 08.00 – 14.00, la 
telefoanele 0236-418400, 0236-415590, de la avizierul instituţiei, precum şi de pe 
pagina de internet www.ccdj.ro.
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

OFERTE  

DE SERVICIU

 • Colegiul Tehnic,,Traian Vuia” cu 

sediul in: localitatea Galaţi, stra-

da Anghel Saligny, nr. 117, judetul 

Galaţi organizează concurs pentru 

ocuparea următorului post aprobat 

prin H.G. nr. 286/2011, modifi cat şi 

completat de H.G. nr. 1027/2014. 

Denumirea postului: muncitor cali-

fi cat I tinichigiu vopsitor auto post 

vacant contractual. Condiţii spe-

cifi ce de participare la concurs: 

-nivelul studiilor: liceale -vechime 

în specialitate studiilor necesare 

ocupării postului: 10 ani vechime 

în meserie Data, ora şi locul de 

desfăşurare a concursului: Proba 

scrisă: data de 24.10.2017, ora 10, 

la sediul institutiei. Proba practică: 

data de 25.10.2017, ora 10, la se-

diul institutiei. Proba de interviu: 

data de 25.10.2017, ora 13,00, la 

sediul institutiei. Data limită până 

la care candidaţii vor depune acte-

le pentru dosarul de concurs este 

de 13.10.2017, la sediul institutiei. 

Date contact: Severin Ionica tel: 

0726344932 (217050) 

 • Caut menajeră, 4 ore pe zi, 

la casă, zona Parc RIZER. Tel. 

0742041799. (217054) 

 • SC ANGAJEAZA MUNCITOR 

NECALIFICAT CONFECTII 

METALICE. TEL. 0744426458 

(217055) 

 • SC ANGAJEAZA CU CARTE 

DE MUNCA MUNCITORI 

NECALIFICATI, PROGRAM 8 

ORE, BONURI. INTERVIU: STR. 

BASARABIEI 210. TEL 0236 448270 

(217056) 

 • SC ANGAJEAZA CU CARTE DE 

MUNCA MANIPULANTI MARFA. 

PROGRAM 8 ORE, BONURI. 

INTERVIU: STR. BASARABIEI 210. 

TEL 0236 448270 (217057) 

 • SC ANGAJEAZA SOFER 

PROFESIONIST CATEGORIA 

C E BASCULA SI PRELATA 

EXPERIENTA DE MINIM 2 ANI 

SALARIU MOTIVANT 0751439201 

(217058) 

 • Angajăm modelator covrigi, cu ex-

perienţă. CV-urile se trimit pe adre-

sa: iamiam2017@yahoo.com Relaţii 

la telefon 0749247767 (217063) 

 • Angajez secretară. 0753883502 

(217065) 

 • SC angajează buldoexcavatorist, 

cu experienţă. Tel. 0753768371 

(217066) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Vând Golf 4 Diesel 1,9, 2004, 

247000 km, 11500 lei negociabil. 

0747779185 (216898) 

 • Vând Honda Jazz, fabricaţie 2011, 

72000 km, E5- 5300 euro. Tel. 

0742047550 (217028) 

 CUMPĂRĂRI  

AUTO 

 • CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 

2004-2016. Radiere. 0742597315. 

(216333) 

 VÂNZĂRI  

ELECTRONICE 

 • OFERTĂ: maşini de spălat -399, 

frigidere -350, televizoare -250. Tel. 

0745353977. (215328) 

 • Frigider Bosh cu congelator 

încorporat, în perfectă  stare. 

0745806044 (216992) 

 VÂNZĂRI 

 DIVERSE 

 • Locuri de veci, poziţii bune, libere. 

0745361207 (215529) 

 • Vindem balast, nisip, pământ 

galben şi negru, cu transport. Tel. 

0742496742 (216138) 

 • Tratamente naturiste prostată, 

antifumat, colon iritat, fi cat gras. 

0726561232 (216553) 

 • Loc de veci Cim. Eternitatea. Tel. 

0752220592 (216789) 

 • Vând struguri pentru vin. 

0761767615 (216804) 

 • Vând loc veci Sf. Lazăr, sola Z2. 

0746039354 (216889) 

 • Vând loc veci Cimitir Eternitatea. 

Telefon 0744388334 (216897) 

 • Vând 2 locuri veci, Sf. Lazăr. 

Urgent. 0757616089 (216909) 

 • Vând cocoşi tineri de carne, 6kg 

greutate, găini 4,5 kg greutate. 

0757307294 (216967) 

 • Vând pui mari, porumbaci şi roşii. 

0757307294 (216968) 

 • Vând garaj Piaţa Centrală. Telefon 

0742500103 (216999) 

 • Vând 2 locuri de veci cimitir 

„Sf. Lazăr”. Telefon 0742500103 

(217000) 

 • Vând câine Corso, un an şi şase 

luni. Tel. 0742149471 (217015) 

 • Vând loc veci Eternitatea. 

0728144992 (217023) 

 CUMPĂRĂRI  

DIVERSE 

 • Anticariat Cronos cumpara carti, 

antichitati, tablouri, bijuterii, mone-

de, bancnote, carti postale, decora-

tii, ceasuri, 0751.167.540 (215194) 

 • Magazin antichităţi cumpărăm: 

tablouri, mobilier, aur, argint, cea-

suri, bancnote, monede, carte, de-

coratii, cărţi postale. 0751307072 

(215329) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 

• REPARAŢII TV/AER 

CONDIŢIONAT. Montaj cu garanţie. 

0766327431. (202516) 

 • INSTALATOR- MONTAJE- 

Reparaţii sanitare, termice, centra-

le. 0757295312 (216043) 

 • Rulouri- exterioare, jaluzele. 

AVANTAJOS. Profesionalism, ca-

litate. 0722248732, 0741793039. 

(216129) 

 • Executăm hidroizolaţii cu mate-

riale performante. Garanţie 10 ani; 

reparăm hidroizolaţii. 0741742826 

(216375) 

 • Zugrăveli, rigips, parchet, faianţă, 

sanitare. 0753786813 (216792) 

 • SC execută izolaţii cu schelă 

şi alpinişti, zidării. 0755322914 

(216856) 

 • Echipă execută zidării, tencuieli, 

şape, rigips, zugrăveli, glet, gresie, 

placări polistiren, instalaţii electrice, 

sanitare, case la roşu, confecţii me-

talice. Tel. 0748402154 (216880) 

 • Executăm faianţări, gresie, zugră-

veli. Tel. 0742870202 (216987) 

 • Meseriaş particular execut lucrări 

zugrăveli, tencuieli, gresie, faianţă, 

reparaţii centrale. Ieftin- imediat. 

0752638155 (217006) 

 • Repar maşini de spălat la domici-

liu. 0757410819 (217008) 

 • Execut zugrăveli, gresie, faianţă, 

zidării. Tel. 0743763478 (217012) 

 • Înfi inţări fi rme! Te ajutăm repede şi 

profesional! 400 lei taxa prelucrare 

acte. Rapid şi sigur! 3 zile lucrătoa-

re. Detalii 0745602093 (217026) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CASA DE AJUTOR RECIPROC 

MOLDOVA GALAŢI oferă 

ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul; împrumut maxim 25.000 lei. 

Informaţii la telefon 0236411122, 

0724599854. Program luni- vineri: 

9,00-17,00. (215706) 

 • Vând afacere morărit- panifi caţie, 

funcţionabilă, în Focşani, cu vad 

comercial format, ST- 2500 mp, 

moară 600 mp, P+E, construcţie 

zidărie; brutărie 550 mp, construc-

ţie metalică; camion cereale Man 

25 tone, 170000 km; maşini dis-

tribuţie panifi caţie: 5 Wolksvagen 

Craftar, 7 Papuc Diesel carosa-

te. Construcţiile sunt pretabile şi 

pentru alte destinaţii. 0722355221 

(216149) 

 • Vând afacere sală culturism, 

10000E. 0751388631 (216261) 

 CURSURI  

 • CLUB ALICE organizea-

ză CURSURI CALIFICARE: 

MECANIC AUTO; CROITOR; 

BUCĂTAR; OSPĂTAR; BARMAN. 

Angajare GARANTATĂ! 

0741.393.712 (215330) 

 • Curs competenţe în limba en-

gleză! Autorizat ANC, 40 ore 

intensiv, 18 lei ora. Data înce-

perii: 29.09.2017. Detalii telefon 

0745602093 (217025) 

 LICITAŢII  

 • În temeiul prevederilor art. 250 alin. 

(2) din Legea nr. 207/2015 privind 

Codul de procedură fi scală, cu mo-

difi cările şi completările ulterioare, 

vă facem cunoscut că în ziua de 11, 

octombrie, ora 11, anul 2017, în loca-

litatea Galaţi, str. Brăilei, nr. 33, etaj 2, 

camera 212 C, se va vinde la licitaţie, 

următorul bun imobil, proprietate a 

debitorului RĂILEANU VASILE, domi-

ciliat în sat Schela, comuna Schela, 

judetul Galaţi. LICITAŢIA a I - a Preţul 

de pornire a licitaţiei este de 40.153 lei 

pentru - teren intravilan în suprafaţă 

de 1650 mp, număr cadastral 103348, 

situat în comuna Schela, judeţul 

Galaţi, Tarlaua 83, Parcela 724/2/15 

Bunul imobil mai sus menţionat este 

grevat de următoarele:DGRFP-AJFP 

Galaţi. Invităm pe cei care pretind 

vreun drept asupra acestor bunuri 

să înştiinţeze despre aceasta organul 

de executare, înainte de data stabi-

lită pentru vânzare. Cei interesaţi în 

cumpărarea bunurilor sunt invitaţi să 

se prezinte la termenul de vânzare la 

locul fi xat în acest scop şi până la acel 

termen să prezinte oferte de cumpă-

rare. Pentru participarea la licitaţie 

ofertanţii depun, cu cel puţin o zi îna-

inte de data licitaţiei, următoarele do-

cumente: a) oferta de cumpărare; b) 

dovada plăţii taxei de participare sau 

a constituirii garanţiei sub forma scri-

sorii de garanţie, reprezentând 10% 

din preţul de pornire a licitaţiei. Plata 

taxei se va efectua în contul IBAN 

RO02TREZ3065067XXX009234, 

benefi ciar A.J.F.P. Galaţi, cod de 

identifi care fi scală 3878783, des-

chis la TREZORERIA MUNICIPIULUI 

GALAŢI; c) împuternicirea persoanei 

care îl reprezintă pe ofertant; d) pentru 

persoanele juridice române, copie de 

pe certifi catul unic de înregistrare eli-

berat de ofi ciul registrului comerţului; 

e) pentru persoanele juridice străine, 

actul de înmatriculare tradus în limba 

română; f) pentru persoanele fi zice ro-

mâne, copie de pe actul de identita-

te; g) pentru persoanele fi zice străine, 

copie de pe actul de identitate/paşa-

port; h) declaraţia pe proprie răspun-

dere a ofertantului prin care certifi că 

faptul că nu este persoană interpusă 

cu debitorul. Cumpărătorului îi revine 

obligaţia de a respecta prevederile le-

gale speciale, cum ar fi  obligaţiile de 

mediu, obligaţiile de conservare a pa-

trimoniului naţional sau altele aseme-

nea, respectiv: ………. Alte informaţii 

de interes pentru cumpărător, după 

caz: ….. Pentru informaţii suplimen-

tare vă puteţi adresa la sediul nostru 

sau la numărul de telefon 0236491010 

interior 2062 (216991) 

 • Asoc. Prop. 353 solicită ofertă pen-

tru montat uluce şi parazăpezi. Tel. 

0744359002 (217007) 

 • A.N.I.F. – Filiala Teritorială de 

Îmbunătăţiri Funciare Moldova Sud, 

cu sediul în str. Ştiinţei nr. 97 Galaţi, te-

lefon 0236/416.221, fax 0236/417.933, 

organizează licitaţie deschisă cu 

oferta în plic închis (intermediară), 

pentru valorifi carea pe picior a ma-

sei lemnoase provenite din tăieri de 

regenerare şi întreţinere a plantaţii-

lor silvice antierozionale. Preselecţia 

este stabilită la data de 09.10.2017 ora 

11:00. Licitaţia va avea loc la sediul 

organizatorului, la data de 09.10.2017 

ora 12:00. Volumul de masă lemnoasă 

este: 1.008 mc în jud. Galaţi. Caietul 

de sarcini poate fi  procurat de la 

sediul A.N.I.F. – Filiala Teritorială de 

Îmbunătăţiri Funciare Moldova Sud, 

Serviciul T.I.A.C., unde pot fi  consul-

tate şi APV-urile. (217033) 

 • TERRACONS CIVIC SRL, prin li-

chidator judiciar EXPERT AM IPURL, 

cu sediul în Galaţi, str. Plantelor, nr.7, 

scoate la vânzare prin licitaţie publică 

in datele de 28.09.2017, 12,26.10.2017, 

09.11.2017, ora 11.00, autoutilitară 

Dacia, an fabricaţie 2005, la preţul de 

pornire 321 lei, inclusiv TVA, pret ce 

reprezinta 10% din valoarea stabilită 

prin raportul de evaluare. Ofertanţii 

vor achita până la ora licitaţiei con-

travaloarea Caietului de sarcini şi ga-

ranţia de 10%. Relaţii suplimentare la 

telefon 0236/470525; 0722/654481. 
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 DECESE  

 • Asistent medical. Îmbălsămări 

la domiciliu. Non-stop. 

0743.762.625. (215210) 

 • Împărtăşim durerea familiei îndo-

liate la trecerea în eternitate a veci-

nului nostru, domnul MUNTEANU 

IOAN. Dumnezeu să îl odihneas-

că în pace! Locatarii blocului 9G. 

(216993) 

 • Suntem alături de colega noas-

tră, Angela Diaconu, la marea 

durere pricinuită de decesul 

mamei. Sincere condoleanţe fa-

miliei. Serviciul Contabilitate al 

Spitalului de Psihiatrie „Elisabeta 

Doamna” Galaţi. (217001) 

 • S-a stins deodată colegul 

nostru IOAN MUNTEANU, învă-

ţător, abia plecat de la catedră, 

dascăl iubit de copii, apreciat 

de colegi. S-a stins fără a apu-

ca să se bucure de gratitudinea 

unei societăţi care ne tot ma-

cină... Dangătul clopotului din 

Bălăbăneşti, unde îşi va duce 

somnul de veci, va purta zilele 

acestea şi toate tristele emo-

ţii ale foştilor colegi de liceu. 

Dumnezeu să-l aibă în paza Sa! 

(T. Ştefănică) (217002) 

 • O veste zguduitoare a cutremu-

rat începutul de an şcolar al co-

munităţii învăţătorilor: s-a stins 

dintr-odată bunul nostru coleg 

şi prieten IOAN MUNTEANU, 

până mai ieri învăţător la Şcoala 

Nr.10 Galaţi. Amintirea lui blân-

dă şi cuviincioasă ne va însoţi. 

Dumnezeu să-l odihnească în 

pace! Fam. Ştefănică (217003) 

 • Pentru prietenul nostru, învă-

ţător IOAN MUNTEANU, timpul 

s-a oprit, neîndurător. Cu durere, 

adresăm familiei îndoliate un gând 

de mângâiere şi sincere condole-

anţe. Dumnezeu să-l odihnească în 

pace. Familiile Dudău şi Bobocea. 

(217013) 

 • Cu profundă durere în 

sufl ete regretăm trecerea 

în nefi inţă a dnei SANDU 

TUDORA, 90 ani. Dumnezeu 

să o odihnească în pace! 

Sincere condoleanţe fami-

liei! Familia Gică Oceanu. 

(217024) 

 MEDITAŢII  

 • Română şi franceză, orice nivel. 

0763913542, 0236469164 (216981) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune nr. 

91”G”/ 1976/ 1994 pe numele 

Grigore Zamfi ra şi Neculai, pen-

tru locul din cimitirul Eternitatea, 

parcela 3, rândul 1A, locul 16. Se 

declară nul. (216998) 

 • Pierdut certifi cat constatator sediu 

social pentru fi rma SC Alunel Prest 

SRL, str. Nufărului nr.9, bl.S11, sc.1, 

ap.2, Galaţi, J17/84/13.01.1994, CUI 

5097479. Se declară nul. (217011) 

 • Pierdut certifi cat constatator de la 

benefi ciar al societăţii AF Chitosca 

SRL. Se declară nul. (217021) 

 • Pierdut abonament Transurb pe 

numele Olaru Miahela. Se declară 

nul. (217032) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

1593/ 1995/ 27.05.1999 pe numele 

Tancu Verona 1/3, Frăsina Vasile 

2/6 şi Frăsina Georgeta 2/6 pen-

tru locul din cimitirul Eternitatea, 

parcela 52, rândul 9, locul 18. Se 

declară nul. (217042) 

 • Pierdut legitimaţie student pe 

numele Răşcanu Iulian. Se declară 

nulă. (217043) 

 • Pierdut certifi cat constatator pen-

tru punct de lucru Bucureşti, sec-

tor 1, Şoseaua Bucureşti- Ploieşti 

nr.44A, centrul comercial Feeria, 

spaţiul P22, pentru SC Verdesi CO 

SRL. Se declară nul. (217044) 

 • Pierdut carnet student pe numele 

Şerbu Ana Maria. Se declară nul. 

(217049) 

 DIVERSE  

 • Locuri NUNŢI 19.08, 26.08, 

septembrie, octombrie. 

0724529085 (213588) 

 • SC ENGIE ROMANIA SA București 

anunţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de emitere a 

acordului de mediu pentru proiectul 

„Extindere reţea gaze naturale cu 

branșament gaze naturale și PRM 

în sat Tătarca, str. Albinei, comuna 

Tulucești, judeţul Galaţi” propus a 

fi  amplasat în comuna Tulucești, 

judeţul Galaţi. Informaţiile privind 

proiectul propus pot fi  consultate la 

sediul A.P.M. Galaţi, str. Regiment 

11 Siret, Galaţi și la sediul SC 

Engie Romania SA din mun. Galaţi, 

str. Regiment 11 Siret, jud. Galaţi, 

în zilele de luni-vineri, între orele 

08:00 – 14:00. Observaţiile publicu-

lui se primesc zilnic la sediul A.P.M. 

Galaţi din str. Regimentul 11 Siret nr. 

2, Galaţi. (216985) 

 • INFORMARE În conformita-

te cu prevederile Legii Apelor nr. 

107/1996, cu modifi cările şi com-

pletările ulterioare, TITULARUL 

Comuna Cuca, judeţul Galaţi, in-

tenţionează să solicite de la A.N. 

“Apele Romane” - Direcţia Apelor 

Prut Bârlad, aviz de gospodărire a 

apelor, pentru realizarea lucrarilor 

EXTINDERE ALIMENTARE CU APĂ- 

ZONA SATUL NOU, ÎN COMUNA 

CUCA, JUDEŢUL GALAŢI, am-

plasate în Comuna Cuca, jude-

ţul Galaţi. Aceasta investitie este 

nouă. Persoanele care doresc să 

obţină informaţii suplimentare cu 

privire la solicitarea avizului de 

gospodărire a apelor, pot contacta 

solicitantul de aviz la adresa men-

ţionată. Persoanele care doresc să 

transmită observaţii, sugestii şi re-

comandări se pot adresa solicitan-

tului său la adresa VLAD Mihaiţă, 

Tel 0236.331124, primaria_cuca@

yahoo.ro după data de 25.09.2017. 

(217027) 

 • ANUNT PUBLIC Comuna 

Costache Negri, judetul Galati, ti-

tular al proiectului “Rigole de scur-

gere ape pluviale şi podeţe DC27 

în comuna Costache Negri, judetul 

Galaţi”, anunţă publicul interesat 

asupra luării deciziei etapei de 

încadrare de către A.P.M. Galaţi 

fără evaluarea impactului asupra 

mediului în cadrul procedurii de 

evaluare a impactului asupra me-

diului pentru proiectul “Rigole de 

scurgere ape pluviale şi podeţe 

DC 27, comuna Costache Negri, 

judeţul Galaţi”, propus a fi  realizat 

în intravilanul comunei Costache 

Negri, judeţul Galaţi. Proiectul de-

ciziei de încadrare şi motivele care 

o fundamentează, pot fi  consultate 

la sediul APM Galaţi din Galaţi, str. 

Regiment 11 Siret, nr. 2, în zilele de 

luni– joi, între orele 8:30–16:00 şi vi-

neri între orele 8:30-13:30, precum 

şi la următoarea adresa de internet 

http://apmgl.anpm.ro-reglemen-

tari-acordul de mediu- proiect de-

cizie etapa de încadrare. Publicul 

interesat poate înainta comenta-

riile/ observaţiile la proiectul de-

ciziei de încadrare în termen de 5 

zile de la data publicării prezentului 

anunţ, până la data de 02.10.2017. 

(217061) 

 DIVERSE  

PREZICĂTOARE 

 • Cea mai bătrână clarvăzătoare 

este venită în Galaţi, la nepoata ei, 

Lenuţa. Vă poate rezolva orice pro-

blemă în 24 ore. Tel. 0753876959 

(216979) 

 • Mănunchi de frunze ruginii s-a 

aşternut peste sufl etele noastre. Un 

sufl et mare şi bun, o MAMĂ de ne-

înlocuit, s-a retras liniştit, tăcut, ti-

mid... cu mare discreţie, aşa cum a 

trăit, în lumea îngerilor, a celor buni 

şi drepţi, draga noastră mamă şi 

bunică, SANDU TUDORA. 

Dragostea noastră să te însoţească 

mereu pe drumul ales, iar prin fe-

reastra deschisă spre lumea întrea-

gă, pe care am cunoscut-o prin 

povestirile ei, îţi vom trimite, în fi e-

care toamnă, buchete de crizante-

me galbene. O rugăciune, o fl oare, 

o lumânare şi lacrimi de durere pe 

tristul mormânt! Nu te vom uita ni-

ciodată! Adrian, Doina şi Andrei 

Sandu. (217037) 

 • Transmitem sincere condolean-

ţe şi întreaga compasiune dragi-

lor noştri Adrian, Doina şi Andrei 

Sandu, în aceste momente de tris-

teţe şi durere, când se despart de 

mama şi bunica, SANDU TUDORA. 

Dumnezeu s-o odihnească în 

pace! Fam. Tofoleanu şi Ghenoiu. 

(217038) 

 • O fi inţă dragă nouă a luat ca-

lea spre cer. Îndoliaţi în sufl ete 

şi plini de durere, ne despăr-

ţim pentru totdeauna de buna 

noastră mamă, soacră şi buni-

că, SANDU TUDORA. Nu te vom 

uita niciodată. Angela, Mitică, 

Anca şi Bogdan. (217051) 

 • Cu sufl etele răscolite de durere 

şi cu lacrimi în ochi, ne luăm ră-

mas bun de la cea care a fost cea 

mai bună mamă, soacră şi buni-

că, SANDU TUDORA. Dormi în 

pace, sufl et bun! Mitică, Mariana 

şi Narcisa. (217052) 

 COMEMORĂRI  

 • Cu aceeaşi adâncă durere şi 

tristeţe, anunţăm că azi se îm-

plineşte un an de când a plecat 

dintre noi cel care a fost iubitor 

soţ, tată şi bunic, SOLTUZ 

MIHAI. Ne rugăm ca sufl etul lui 

bun să-şi găsească odihna în 

paza lui Dumnezeu. Nu te vom 

uita niciodată. Soţia, copiii şi 

nepoţii. (216928) 

 • Tristă zi de aducere aminte, 

când în urmă cu un an ai plecat 

pentru totdeauna dintre noi, lă-

sându-ne cu un gol imens în 

sufl ete şi cu inimile împietrite de 

durere şi neputinţă pe toţi, încer-

când să înţelegem dacă aşa se 

pleacă în eternitate, fără să apu-

căm să ne luăm măcar adio sau 

să-ţi spunem cât de mult te-am 

iubit cât ai fost printre noi, draga 

noastră mamă, GEORGETA 

GHIDOVEANU. Familia. 

(216997) 
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

septembrie

27

1834 u Se naşte VASILE 
ALEXANDRESCU URECHIA 
(m. 1901), istoric, literat, 
dascăl, organizator al culturii 
şi învăţământului, membru 
fondator, secretar general şi 
vicepreşedinte al Academiei 
Române, figură proeminentă a 
culturii româneşti din a doua 
jumătate a secolului al XIX-lea, 
întemeietorul bibliotecii publice 
din Galaţi, instituţie ce astăzi îi 
poartă numele.
1914 u Încetează din viaţă CAROL I,
(n. 1839), principe al României, 
de la 10 mai 1866, primul rege al 
României (10 mai 1881 - 
27 septembrie 1914).
1933 u Se naşte la Tg. Bujor, jud. 
Galaţi, GRIGORE HAGIU
(m. 1985), poet, laureat cu Premiul 
Uniunii Scriitorilor.
1947 u Se naşte TEODOR 
GHEORGHE NEGOIŢĂ (m. 2011), 
explorator, primul român care a 
ajuns la Polul Nord (1995).
1952 u Se naşte DUMITRU DORIN 
PRUNARIU, inginer, primul 
cosmonaut român.
1977 u Se naşte, la Galaţi,
FLORIN LUCIAN MARIN, 
sculptor, pedagog.
1978 u Încetează din viaţă 
DUMITRU DĂMĂCEANU (n. 
1896, la Cosmeşti, jud. Galaţi), 
general de armată în rezervă.
1994 u Se desfăşoară la Galaţi (27 
septembrie - 3 octombrie), ediţia 
I FESTINGAL - Comedia-n chip 
şi fel.Tema ediţiei: Spiritul comic 
mediteranean.
2001 u Încetează din viaţă 
TRAIAN OLTEANU (n. 1941, 
la Galaţi) prozator, publicist, 
ziarist.
2009 u Episcopia Dunării de 
Jos este ridicată la rang de 
Arhiepiscopie. Episcopul Dunării 
de Jos, P.S. dr. Casian Crăciun, este 
avansat Arhiepiscop.
2016 u Încetează din viaţă 
SEBASTIAN PAPAIANI (n. 1936), 
actor de teatru şi film. V.G.

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţiile „Cinci ori 
cinci“ şi „Ex Libris Brâncuşi“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă  u  
Salonul de toamnă al artiştilor plastici gălăţeni.
Muzeul de Istorie „Paul Păltănea“ (str.  u

Domnească nr. 25) Expoziţia „O Europă uni-
tă la 1856. Comisia Europeană a Dunării şi 
româ nii“. Exponatul lunii: „Farfurie decorativă 
cu scene din Războiul de Independenţă“.
Lapidarium  u Expoziţia „Arheologie“,  
„Autoportret ascuns Florinel Agafiţei“.
Muzeul „Casa Cuza Vodă“ (str. Al. I. Cuza  u

nr. 80) expoziţiile „Ambient monden românesc 

- A doua jumătate a secolului al XIX-lea -  prima 
jumătate a secolului XX”, „Aparatul de radio, 
mijloc de comunicare“, Exponatul lunii: Mărci 
poştale din emisiunea „Ferdinand-necir culate 
(Moscova 1917)“.
Muzeul „Casa Colecţiilor“  u Închis temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine Expoziţia temporară „Grafica în 
colecţie particulară“ - Vasile Joantă.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“ Expoziţia „Arii protejate 
din judeţul Galaţi“, expoziţiile temporare 
„Cum să fii entomolog“ şi „Păsări fără secrete“, 
expoziţia de f luturi, expoziţia temporară „Rolul 

albinelor în natură“, expoziţia temporară „Pe 
ur me le dinozaurilor“. Cinematograf 12D, la 
parterul muzeului, cu program de miercuri până 
duminică, între orele 10,00 şi 18,00, în timpul 
săptămânii şi 10,00 şi 20,00, în weekend.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  - luni-vineri, 
8,00-20,00, la sediul central şi la celelalte filiale, 
cu excepţia Filialei nr. 4 „Grigore Vieru“, unde 
programul este între 8,00 şi 16,00, luni, miercuri 
şi vineri şi între 12,00 şi 20,00 marţi şi joi. 
 Biblioteca Franceză  u luni şi miercuri, 12,00-
16,00, marţi şi joi, 10,00-12,00.

carnet cultural
ALINA MARIA ŞERBAN 

„Regele 
Soare” - 
Ludovic 
al XIV-lea

Ludovic al XIV-lea (n. 5 sep-
tembrie 1638 - m. 1 septembrie 
1715) a fost regele Franţei timp 
de 72 de ani, având, totodată şi 
cea mai lungă domnie din isto-
ria europeană. El a preluat tronul 
Franţei la vârsta de cinci ani [în 
1643] ca urmare a decesului ta-
tălui său, Ludovic al XIII-lea şi l-a 
părăsit în anul 1715, când a dece-
dat [la 1 septembrie]. A fost îndru-
mat îndeaproape în formarea sa 
de cardinalul Jules Mazarin.

Perioada de revolte, denumită 
„Fronde”, care a lovit Franţa în 
anii 1648-1653, a infl uenţat în 
mod decisiv viziunea regelui de 
a conduce autoritar, credinţa sa 
sprijinindu-se puternic pe faptul 
că ordinea şi autoritatea sunt an-
tidotul pentru haosul în care se 
afl a statul francez. Momentul de 
instaurare a regimului său abso-
lutist s-a produs la 10 martie 1661, 
la numai o zi de la moartea car-
dinalului Mazarin, când Ludovic 
al XIV-lea trebuia să desemneze 
succesorul în funcţia de cardinal. 
La întâlnire, au fost invitaţi toţi 
cei care lucraseră cu Mazarin şi 
au fost anunţaţi de rege că va 
guverna fără cardinal, iar toate 
măsurile trebuia să-i fi e aduse la 
cunoştinţă pentru a lua decizia 
fi nală.

Pe  plan  intern, Ludovic al 
XIV-lea a căutat să consolideze cât 
mai bine justiţia, diminuând ro-
lul magistraţilor prin favorizarea 
administratorilor regali; a sporit 
depozitul din vistieria regală prin 
acumulări masive de impozite, 
prin intermediul aristrocraţiei 
care controla atât provinciile, 
cât şi oraşele. Armata regală s-a 
bucurat de o susţinere deosebită 
din partea lui Ludovic al XIV-lea, 
acesta interesându-se în perma-
nenţă de situaţia şi problemele 
soldaţilor. A construit şi un spital 
pentru soldaţii mutilaţi în lupte şi 
pensionaţi, numit „Hotel des inva-
lides” din Paris. Regele îşi aroga-
se dreptul de a numi orice ofi ţer 
până la rangul de colonel şi, fi ind 
o armată regală, acesta decreta pe 
cine retrograda şi pe care promova 
în funcţii. În anul 1682, a adoptat 
„Declaraţia celor 4 articole” îm-
preună cu reprezentanţii clerului, 
prin care confi rma Bisericii cato-
lice din Franţa [Biserica galicană] 
opusă Papalităţii. Regii erau inde-
pendenţi faţă de Papă; Sinodul era 
superior Papei; Sfântul Scaun tre-
buia să respecte legile şi cutumele 
regatului, iar Papa nu era infailibil 
decât prin consimţământul Bise-
ricii universale. În anul 1689, Lu-
dovic la XIV-lea a anulat această 

declaraţie, declanşând lupta îm-
potriva protestantismului.

În plan extern, politica sa a 
avut drept scop dobândirea hege-
moniei în Europa şi extinderea po-
sesiunilor coloniale în Atlantic şi 
Oceanul Indian. Încă de la început 
şi-a îndreptat atenţia spre Ţările de 
Jos, ocupând, în 1667-1668, oraşele 
Flandra şi Hainaut. A declanşat, 
în 1672, război împotriva Olan-
dei - care se afl a într-un sistem de 
alianţe cu Spania şi Austria. Con-
fl ictul, ce a antrenat astfel şi An-
glia, s-a soluţionat prin Pacea de la 
Nijmegen [la 17 septembrie 1678], 
în urma căreia Franţa a obţinut 
câteva posesiuni importante. În 
luptele duse împotriva Ligii de la 
Angsburg, a pătruns în Ţările de 
Jos, ocupând câteva oraşe, iar în 
ciuda anexării oraşelor Mons şi 
Luxemburg, a semnat Pacea de la 
Ryswick [la 30 octombrie 1697], 
prin care restituie oraşele anexa-
te, cu excepţia Strasburgului, şi-l 
recunoaşte drept rege al Angliei 
pe Wilhelm al III-lea de Orania.

„Regele Soare” a rămas în isto-
rie drept „prototipul monarhului 
absolut al Evului Mediu”. În tim-
pul domniei sale s-a construit Pa-
latul de la Versailles, capodoperă 
a culturii universale şi simbol al 
monarhiei absolute. . V.G.

72 DE ANI PE TRONUL FRANŢEI . ISTORIEtel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)

 0236/473013

Timişoara

19 1212

Cluj

19 88

Bucureşti

20 1212

Galaţi

19  88

Constanţa

19 1717

Braşov

14 44

Londra

 20 1313

Paris

 21  1616

Madrid

27 1616
Roma

 24 1616

Chişinău

18 99

PARŢIAL ÎNNORAT. 
Astăzi, cerul va fi  parţial înnorat. 

Temperatura va atinge valoarea 

maximă de 19 de grade Celsius, 

iar pe timpul nopţii mercurul în 

termometre va coborî până la circa 

8 grade Celsius. Nu sunt şanse de 

precipitaţii. Vântul va sufl a slab, 

cu o viteză de până la 25 kilometri 

pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 770 mm 

coloană de mercur, iar umiditatea 

nu va depăşi 45 la sută.  . surse 

online
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BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Azi puteţi avea succes în afaceri 

şi în activităţile casnice.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Se pare că sunteţi hotărât să 

faceţi o schimbare în privinţa 

relaţiilor sentimentale.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Ar fi  bine să nu vă planifi caţi 

activităţi importante pentru 

astăzi.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Aveţi ocazia să daţi sfaturi 

excelente unor persoane mai 

tinere.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Vă dedicaţi total muncii şi 

neglijaţi relaţiile sentimentale.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Se pare că sunteţi decis să 

terminaţi o activitate începută 

mai demult în casă.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Aveţi şanse mari să rezolvaţi 

probleme legate de cămin.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Fiţi atent pe ce daţi banii! Nu 

este un moment prea bun pentru 

investiţii.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Azi puteţi avea succes în toate 

activităţile casnice.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Aveţi posibilitatea să faceţi 

schimbări importante în viaţa 

dumneavoastră.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Aveţi ocazia să petreceţi mai 

mult timp alături de persoana 

iubită.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

S-ar putea să fi ţi tentat să 

cheltuiţi mai mult decât vă puteţi 

permite.

horoscop
27 septembrie

fi lmul zilei
MIERCURI 27 SEPTEMBRIE 

KARATE KID
DIGI FILM. ora 21,25

Acţiune, SUA, 2010

Cu: Jaden Smith, Jackie Chan  u  Dre Parker ar fi putut deveni cel mai simpatizat 
băiat din Detroit, dar din cauza mamei sale, care este detaşată cu serviciul, cei doi 
trebuie să plece în China. La început, Dre îşi face cu greu prieteni, dar reuşeşte totuşi să 
înfiripe o relaţie cu Mei Ying - simpatia e reciprocă între cei doi colegi de clasă - până 
când diferenţele culturale îşi spun cuvântul, iar prietenia celor doi devine imposibilă. 

07:00 1 Matinal

10:00 Perfect imperfect

11:00 Perfect imperfect

12:00 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Aici, acum

13:47 La pas prin Sinaia

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Convieţuiri

16:00 Ştiri

16:05 Convieţuiri

16:55 Starea zilei

17:00 Telejurnal

17:30 Secrete de război

SUA, Documentar
18:30 Pulsul zilei

19:35 Pulsul zilei

19:58 Starea zilei

20:00 Telejurnal

20:50 Sport

21:00 România 9

21:55 România 9

22:30 Starea naţiei

23:30 Ora de ştiri

00:25 Vorbeşte corect! (R)

00:30 România 9 (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Măruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile                                       

Pro Tv

20:30 Visuri                                    

la cheie

22:30 Pe bune?!

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Spion                                             

pe cont propriu

SUA, Comedie,
 Crimă, Dramă, 
Mister, 
Thriller

01:00 Jurnalele vampirilor

SUA, Dramă, 
Horror, Romantic

02:00 Divă cu greutate

03:30 Las fi erbinţi (R)

05:00 Ce spun                                

românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

10:55 Teleshopping

11:10  Prietenii de la 11

13:00 Observator

14:00 Nuntă cu scântei

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 Marele Zid

21:15  Băieţi de oraş

22:15 Agent fără voie

SUA, Comedie
23:45 Xtra Night Show

01:00 Agent fără voie (R)

SUA, Comedie
02:30 Observator (R)

03:15 Acces direct

06:00 Observator

07:00 Pastila de râs

07:45 Teleshopping

08:15 Testul                                       

de rezistenţă (R)

09:15 Teleshopping

09:45 Yaman

Turcia, Comedie, 
Dramă, Romantic

12:00 Ştirile                                       

Kanal D

13:00 Te vreau                                       

lângă mine

15:00 Teo Show

16:30 Bravo, ai stil!

18:45 Ştirea zilei

19:00 Ştirile                                       

Kanal D

20:00 Patria mea esti tu

23:15 WOWBiz

00:30 Ştirile                                       

Kanal D (R)

01:45 Patria mea                                       

esti tu (R)

03:45 Pastila de râs (R)

04:15 Te vreau                                       

lângă mine (R)

06:00 Teleshopping (R)

06:00 Eu și monstrul meu

07:50 Stă să plouă                               

cu chiftele

09:20 Războiul stelelor - 

Episodul IV: 
O nouă speranţă

11:25 Oameni mari                            

și fără minte

13:05 Fraţi în mijlocul naturii

14:45 Pe platourile de fi lmare - 

XIV, Ep. 39

15:15 Războiul stelelor - 

Episodul V:                        
Imperiul Contraatacă

17:20 Aventura - II, 

Ep. 11
18:15 Aventura - II, 

Ep. 12
19:25 Jucătorii - III, 

Ep. 10
20:00 Ana, mon amour

22:10 The Deuce - 

Ep. 3
23:15 Fratele meu orb

00:45 Seiful

02:20 Bucla temporală

03:55 Monstrul din Martfu

07:00 Documentar 360° Geo (R)

08:00 Detectiv fara voie (R)

09:00 Legendele dragonilor (R)

Coreea de Sud, Dramă, 
Istoric

10:10 Piersic Show

11:00 Un weekend la Milano

11:50 Documentar 360° Geo

12:50 Poate nu ştiai

13:00 Telejurnal TVR 2

13:40 Cultura minorităţilor

14:10 Femei de 10, bărbaþi de 

10 

15:30 5 minute de istorie

15:40 Starea naţiei (R)

16:40 Festivalul de la Amara

17:40 Legendele dragonilor

18:50 Handbal feminin 

- Preliminariile 

Campionatului European 

2018: România – Austria

20:30 Euromaxx (R)

21:10  Cortina sfâºiată

SUA, Thriller
23:30 CSI - Crime ºi Investigaþii

SUA, Crimă, Dramă 
00:20 Recitaluri la Cerbul de Aur

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 27 septembrie

remember
Alexandru Papiu - Ilarian (1827-1877)

Istoricul şi fi lologul Alexan-
dru Papiu-Ilarian s-a născut pe 27 
septembrie/9 octombrie 1827 în 
comuna Bezded, judeţul Sălaj. A 
studiat fi losofi a la Cluj şi dreptul 
la Viena şi Padova, unde în 1854, 
şi-a luat doctoratul. A fost profesor 
de drept şi de istorie la Academia 
Mihăileană din Iaşi [1855-1858], 
iar între 1860-1868 a ocupat înal-
te funcţii la Iaşi şi la Bucureşti. A 
participat la Revoluţia română de 
la 1848-1849 din Transilvania, ju-
când un rol important, mai ales în 
perioada premergătoare şi în tim-
pul Adunării Naţionale de pe Câm-

pia Libertăţii de la Blaj [din 3/15-
5/17 mai 1848]. Între 1863-1865 a 
deţinut portofoliul Ministerului 
de Justiţie. În anul 1868, a înfi inţat 
şi a condus, la Bucureşti, Societa-
tea „Transilvania”. A colaborat la 
publicaţiile vremii, precum „Al-
bina”, „Foaie pentru minte, inimă 
şi literatură”, „Gazeta de Transil-
vania”, „Revista Carpaţilor” ş.a. A 
proiectat o istorie a Revoluţiei ro-
mâne din Transilvania, intitulată 
„Istoria românilor din Dacia Supe-
rioară” în şase volume. Preocupă-
rile sale istorice s-au concretizat şi 
în publicarea colecţiei „Tesauru de 

monumente istorice pentru Româ-
nia atât din vechi tipărite, cât şi 
manuscripte, cea mai mare parte 
străine” [3 vol., 1862-1864]. A editat 
şi prefaţat primul volum al opere-
lor lui Dimitrie Cantemir; a cola-
borat la „Dicţionarul” Societăţii 
Academice Române [sub redacţia 
lui A. T. Larian]. De asemenea, a 
publicat studii de drept istoric na-
ţional, precum şi scrieri juridice. 
La 16 septembrie 1868, a fost ales 
membru al Societăţii Academice 
Române [azi, Academia Română].

S-a stins din viaţă la 11/23 oc-
tombrie 1877.  . V.G.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

42  CM

108  CM

149  CM

+12 cm

+11 cm

+8 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

151  CM

113  CM

91  CM

+2 cm

+3 cm

+6 cm
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La  timp

ORIZONTAL: 1) Poet care în „Balada chiriaşului grăbit” afi rmă: „Trec anii, trec u

lunile-n goană/Şi-n zbor săptămânile trec…”(George). 2) Cu puţin timp înainte. 3) 

Locul copilăriei trecute – A se schimba timpul, iarna. 4) Fir textil – Acidul numit şi apă 

tare. 5) Întâlnită la intervale mari de timp – Nu permit trecerea luminii. 6) Nu spune 

mulţumesc niciodată, pentru nimic (fem.). 7) Bâzâit de albine în luna de miere – Prefi x 

cu sensul de „tumoare”. 8) Are puţini ani – Adăpost pentru nave pe timp urât. 9) 

Motocicletă uşoară. 10) Tot timpul are ceva de comentat (fi g.) – Omul de lângă noi.

VERTICAL: 1) După douăzeci de ani (fem.) – Veche unitate de măsură din timpuri u

apuse. 2) Cândva, neprecizat în timp – Gros la mijloc! 3) Făceau pâinea domnului de 

altădată – Atrage atenţia. 4) Soţia din legenda lui Manole, ce dăinuie peste veacuri – 

Una din cele mai vechi timpuri. 5) Alint pentru Aurelia – Conducătorul unei formaţiuni 

statale din bazinele Someşului Mic şi Almaşului din sec.IX. 6) Cea! – Timp al zilei 

când răsare soarele – Plata la urmă! 7) Prinţesa feniciană din mitologia Greciei antice 

răpită de Zeus, care poartă numele continentului de azi. – Trece prin centru! 8) Dau 

ora exactă, la ceas. 9) Nici într-un timp. 10) Lângă noi – Serviciu timp de patru ore, pe 

vapor. 

Dicţionar: ONC. u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Ţări din Africa“ de ieri:
Orizontal: u

MAURITANIA, ANGOLA, UNB, GS, BURUNDI, MALI, OSTIL, A, CIAD, ICI, 
GE, ZAIR, T, SH, CU, NETA, CAMERUN, OT, ONOR, BORG, PASCA, INOT.

sudoku

Dezlegarea jocului „Pas cu pas“ de ieri:
Orizontal: u

G, C, C, RATACIT, URLETE, A, FRECTII, AMERICA, TS, ERA, ATEI, OS, NITUI, P, TRASOR, 
BA, FEE, TAINIC, CATAR, OTA, CALA, ESTET, TARC, AERE.

integramă 
Poftă bună!

A merge pe 
patru picioare

Doamne 
ajută

...

...
Categorică

Vânătă

Un om 
nereuşit

Vas 
grecesc

Peste!

Robotizat

Câmpia 
Română

Tăinuit cu 
vorba

Calcule

Amor pe 
spate!

E ca o 
legendă

Singură!

Bărbiţă

Se fac de 
râs

Roşii de 
câmp

Curat pe 
margini!

Oameni de 
rugăciune

A intra în 
opoziţie

Amici la 
cataramă!

Neajunsul 
din gură

Însemnat

Obicei 
bisericesc

Comandă 
de tragere

...

Fantastică

Ere!

Un pic de 
brânză

Variantă la 
spital

Armă grea

Radu Petre

Raci!

Într-un 
sens!

Pus la jug

Maici!

Probabil 
la ştiri

A apuca

9 4 8

2 9

6 3

3 9 6 7

8 5 6

7 4

6 4 2 5

8 7

1 9 2
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9 1 2 7 3 4 6 5 8

5 3 7 6 2 8 4 1 9

8 6 9 3 1 7 5 4 2

4 7 3 5 8 2 1 9 6

1 2 5 4 6 9 7 8 3

4 2 5 7 3 8 1 6 9

6 9 3 2 4 1 8 5 7

7 8 1 5 6 9 2 3 4

2 5 4 1 7 3 6 9 8

9 3 7 8 2 6 5 4 1

8 1 6 4 9 5 7 2 3

5 4 2 3 8 7 9 1 6

3 6 8 9 1 2 4 7 5

1 7 9 6 5 4 3 8 2

glume
VASILE GHICA 

1
- E trist când  ajungi din 
amantă soţie.
- De  ce?
- Pentru  că locul amantei 
rămâne  gol. 2

- Eu  am mai  multă  încredere 
în neprofesionişti.
- De  ce?
- Pentru că   Arca lui Noe 
a  fost construită  de  ei, iar  

Titanicul, de ultraprofesionişti.

u Gospodar fără pereche.
Da, despre emisiunea de pe Pro 
TV vreau să vă vorbesc azi. Cu un 
iz de amuzament, emisiunea cu 
scop matrimonial scoate la iveală 
diferenţa dintre lumea de la oraş, 
tehnologizată, şi cea din vârful 
muntelui, acolo unde toată munca 
se face ca pe vremuri, cu simţ de 
răspundere. Iar doamnele venite 
să îi cucerească pe gospodari 
sunt o combinaţie între fi ţele 
de capitală şi simplitatea femeii 
crescute la ţară. 

u Bogdan Năstase, cioban 
şi luptător în ring, încearcă 
să aleagă dintre două 
domnişoare la fel de tinere 
ca el, numai că nu prea îi 
iese. Învăţat cu munca la stână, 
nu prea are el timp de poezii, 
aşa că ar vrea să treacă direct la 
fapte. „Ei, dacă vrei sex, du-te la 
alta“, i-a reproşat în emisiunea 
de luni seară Alina, una dintre 
domnişoare, pe care de altfel a şi 
sărutat-o. Ce să-i faci, Bogdane, cu 
femeile e mai greu decât cu oile...  

u Cea mai mare veselie e 
la casa Cucu, din Buzău, acolo 
unde două femei se luptă 
pentru inima unui bărbat 
timid, dar care ar vrea şi el o 
nevastă. Una cu gura mai mare, 
una mai timidă, cele două se 
contrează până la... palme peste 
fund.  Dacă  nu  mă  credeţi, 
uitaţi-vă la emisiune...  .

reţeta zilei
Musaca 
dobrogeană

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

tv
mania
Unde             
nu e sex,                 
nu e                
nici poezie

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

INGREDIENTE.  100 ml ulei, 150 ml 

vin alb, 3 roşii, 1 ceapă, 6 cartofi , 1 kg carne tocată, 

sare şi piper.

PREPARARE. Cartofi i se feliază 

şi se rumenesc în ulei încins, apoi se scot pe 

şervete de hârtie. În aceeaşi tigaie se pun la 

călit ceapa şi carnea tocată. Se presară cu sare 

şi piper. Se lasă pe foc 20 de minute, adăugând 

câte puţină apă. Într-o tavă de cuptor, se aşază 

alternativ un strat de cartofi  şi unul de carne. 

Ultimul strat se alcătuieşte din felii de roşii. Se 

toarnă vinul şi se dă la cuptor 50 de minute. 

Poftă bună!  . D.A.Ar
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CÂT MAI COSTĂ 

SĂ-ŢI DAI COPILUL 

LA CREŞĂ,         

ÎN GALAŢI
BANI. Aleşii locali au aprobat 

costul mediu lunar de întreţinere şi 

normele pe baza cărora se calculează 

contribuţia lunară de întreţinere 

datorată de părinţii copiilor înscrişi la 

Creşele nr. 1 şi 36. > pag. 04

DIRECŢIA DE 

CULTURĂ, DESPRE 

CAVOUL ROMAN
DECLARAŢII. Doar 

„săpătura preventivă” arheologică va 

spune ce mai avem sub pământ, din 

„Cavoul roman”, în cartierul Dunărea.  

Sub excavatoarele muncitorilor 

grăbiţi să construiască… socialismul, 

distrugerea putea fi  foarte mare.            

> pag. 05

Economiseşti

150 lei/an!
Un ziar total.

Abonează-te!
cu doar 25 de lei/lună!

Concesiunea 
Plajei Dunărea, 
la un pas
de reziliere

ANCA MELINTE
anca.melinte@viata-libera.ro

Vineri, 29 septembrie, expiră 
termenul până la care concesi-
onarul Plajei Dunărea, Karan 
Bussines&Finance SRL mai poate 
achita redevenţa, garanţia şi toa-
te celelalte obligaţii fi nanciare 
pe care şi le-a asumat prin con-
tractul încheiat cu administraţia 
locală. „Săptămâna trecută ni s-a 
solicitat o audienţă cu reprezen-
tantul societăţii. I-am pus în ve-
dere încă o dată situaţia în care 
se afl ă, că Primăria nu va tolera 
niciun derapaj din punctul de 
vedere al ducerii la îndeplini-

re a contractului pe care şi l-au 
asumat. Aşteptăm data de 29, să 
vedem dacă va fi  achitată suma 
şi vom vedea, ulterior, care sunt 
paşii pe care îi vom urma. Până la 
momentul acesta nu avem niciun 
leu încasat de pe urma contrac-
tului pe care îl avem cu cei de 
la Karan. Grosso-modo, suma pe 
care o datorează din toate obliga-
ţiile care rezultă din contractul 
semnat cu Primăria se ridică la 
aproximativ 400.000 de lei, pen-
tru că în fi ecare zi, din cauza pe-
nalităţilor, valoarea se schimbă”, 
a declarat edilul.

Rămâne de văzut ce se va în-
tâmpla. .

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 25 - 30 septembrie 2017

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

38 miercuri

38

SELFIE PET
Fă din Fă din 

animalul tău animalul tău 
de companie

Participă la CONCURSUL cu premii:rt cccccccccccccc pti iprtiiccccccccccccccccccccccccccip

annn edee ccooooommpppade companie

Part cipăă laParrticipăă laParticipă la CCCOOOONNNCCCCCUURRRRSSSSSUUULCONCURSULrtticirticcccip

O VEDETĂ!
ii

Trimite la concurs@viata-libera.ro sau la sediul ziarului din 

str. Domnească nr. 68 o fotografi e (sau mai multe) cu ziarul 

nostru şi animalul tău de companie! 

CONVINGE-ŢI PRIETENII SĂ VOTEZE!

Regulamentul pe www.viata-libera.ro

CCCOOOOONNNCCCCCUUUUURRRRSSSSSUUULCONCURSULCCCOOOOONNNCCCCCUUURRRRSSSSSUUULCONCURSUL ccuu pppprrreeem i:cu premii:cccuuuu pppprrrreeemm i:cu premii:

@viata-libera.ro au la sediul ziarului din  sa

6868 o fot rafi e (sau mai multe) cu ziarul o fotografi e (s

u de companie!panie! 

*H*HRANĂ
RANĂ

*ACCESORII

*ACCESORII

*CONSULTAŢII

*CONSULTAŢII

Regulamentul pe www.viata-liberaRegulamentul pe www.vivvviivivvvvvvvvviivivvivivvvvvvvvvivivvvvvivivvvvviviviatataaaaaaaaattatataaaaaatatataattttataaaataaaaatatatttttaaataaaaatatatatttttataaaaaaaatttattttta-aaaaa lib

Sponsor: MELODIN
Cabinet veterinar & 

Pet Shop
Bdul Oţelarilor nr. 32, Galaţi

Telefon 0745.907.724

PRIMĂRIA VREA BANII  . TERMEN

25 - 30 septembrie 2017
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